14RS0035-01-2019-015292-81 КОПИЯ

Дело № 1-107/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____ 19 октября 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Васильевой М.Г. единолично, при секретарях судебного заседания Уваровской Т.Н., Никифоровой Л.С., с участием государственных обвинителей – старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры РС (Я) ФИО1, помощника прокурора ____ ФИО2, старших помощников прокурора ____ ФИО3, ФИО5, защитников – адвокатов Алексеевой С.П., Ермолаева А.Е., Оглоблиной Н.П., Бондаренковой Н.Г., а также с участием подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Неижмаковой Эльмиры Мирсалам Гызы, ____ года рождения, уроженки ____ Туркменской ССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ____, проживающей по адресу: ____, с незаконченным высшим образованием, состоящей в зарегистрированном браке, работающей у ИП М.А. в магазине «___» продавецом-консультантом, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения ____;

ФИО7, ____ года рождения, уроженца ____, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РС (Я), ____, проживающего по адресу: ____, с неполным средним общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего в ООО «___» грузчиком, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ____; 

ФИО8, ____ года рождения, уроженца ____, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту пребывания и проживающего по адресу: ____, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, работающего старшим менеджером гостиницы ___ Я.Ю., ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ____, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Судебным следствием по данному уголовному делу суд 

установил:

ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Так, не позднее мая 2018 года неустановленные следствием лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную преступную группу (далее по тексту ОПГ), с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории ____ и других городов Российской Федерации бесконтактным способом, посредством созданного ими для этих целей интернет – магазина «Nur14», действующего в сети «Интернет» на площадке интернет-магазинов по продаже наркотических средств, расположенных по адресу: https://www.legalRC.biz (com), в последствии переименованного в «SkShop», а также в интернет – мессенджере «Vipole» и «Telegram» в группах под названием «SkShop», для получения финансовой выгоды.

ОПГ отличается сложной организационно-иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью, длительностью периода преступной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними. 

Согласно схемы распределения ролей в ОПГ:

- «руководитель» – организатор интернет-магазина «Nur14», в дальнейшем переименованного в «SkShop», осуществляет общее руководство ОПГ, определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывает меры конспирации, роли и состав участников, меры безопасности и конспирации, распределяет доходы и организовывает материально – техническое обеспечение и финансово – хозяйственную деятельность ОПГ, принимает кадровые решения и обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами. Организует доставку крупных партий наркотиков в ____ и другие города Российской Федерации;

- «куратор», получает от организатора ОПГ - руководителя интернет-магазина «SkShop» сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществляет обмен информацией между членами ОПГ «складом-фасовщиком» и «закладчиком» о количестве наркотиков, подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников; лично или при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотиков, получает оплату за наркотик и сообщает место нахождения тайников, принимает кадровые решения о назначении и повышении в должности подчиненных ему членов ОПГ;

- «перевозчик (курьер)», по указанию руководителя ОПГ обеспечивает поставку наркотических средств в особо крупных размерах, обеспечивая бесперебойную деятельности ОПГ, в конкретном городе Российской Федерации.

- «склад-фасовщик», получает, хранит, фасует, доставляет и размещает в тайниках оптовые партии наркотических средств для сбыта «закладчиками»; 

- «закладчик», координируя свои действия с «куратором» получает от «склада-фасовщика» оптовые партии наркотиков и осуществляет их непосредственный сбыт потребителям, путем оборудования тайников с разовыми дозами наркотика.

Функции членов ОПГ взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотиков, разработанной организатором ОПГ. Потребители наркотических средств на сайте интернет – магазина «Nur14», впоследствии переименованного в «SkShop», при непосредственном участии «оператора», либо в интернет – мессенджере «Vipole» в группе под названием «SkShop», при использовании автоматизированных программ продажи, согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты платежа и сведения о месте нахождения тайника, с приобретенным наркотиком, при условии оплаты.

Деятельность участников ОПГ определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. Для целей конспирации участники осуществляют все контакты по сети «Интернет», через безопасные шифрованные программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole» и «Telegram», в которых используют вымышленные имена (ники), и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниках, об их месте нахождения сообщается через сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотики и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов, в т.ч. с использованием криптовалюты. Между членами ОПГ существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за невыполнение или некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности, а также реклама магазина реализованы в объявлениях на интернет – сайте http://www.legalRC.biz (com), в социальных сетях, а также на других интернет-ресурсах, которые ориентированы на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами, ввиду беспрецедентных мер конспирации. Прием на работу осуществляется после внесения денежного залога в сумме от 3000 до 20 000 рублей (в зависимости от количества наркотиков, получаемых для реализации на первоначальном этапе) и подтверждения своей личности документом, выступающими гарантами возможных убытков, вследствие утраты членом ОПГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

Неустановленное следствием лицо - руководитель и организатор ОПГ в период с мая 2018 года по сентябрь 2018 года привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создав из их числа структурированную, территориально обособленную группу, действующую на территории Республики Саха (Якутия), состоящую из 1 «склада-фасовщика», нескольких «закладчиков» и «куратора», зарегистрированного в интернет-мессенджере «Vipole» и «Telegram» под никнеймом «@largo007», в дальнейшем переименованного в «Ramzes007», «Ramzes0007» и «Ramzes0009», действующих в формате узкоспециализированного на продаже наркотиков интернет-магазина «Nur14», впоследствии переименованного в «SkShop».

Не позднее середины мая 2018 года ФИО6 Г., находясь в ____, являясь посетителем интернет-сайта https://www.legalRC.biz(com), зная об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, на указанном сайте, узнала о деятельности интернет-магазина «Nur14», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в ____, о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, и, осознавая преступный характер данной деятельности, решила трудоустроиться в данный магазин, о чем, следуя инструкции с сайта в интернет-мессенджере «Telegram» сообщила члену ОПГ с никнеймом «@brick», который в ходе переписки разъяснил условия и порядок работы, размер вознаграждения от 200 до 300 рублей за 1 закладку (тайник с наркотиком) и требование о залоге в сумме 3 000 рублей. В этот же период времени ФИО6 Г. путем электронного платежа платежной системы «VisaQIWIWallet» внесла по названным ей реквизитам 3 000 рублей, тем самым умышленно вступила в состав ОПГ, приняв на себя обязанности «закладчика» наркотических средств в ____ от имени интернет-магазина «Nur14».

До неустановленного дня июня 2018 года ФИО6 Г. в составе ОПГ, координируя свои действия с «куратором» ОПГ в ____, с никнеймами «@brick» и «@largo007» в мессенджерах «Telegram» и «Vipole» выполняла функции «закладчика», получая от «куратора» информацию об адресах тайников с мелкооптовыми партиями наркотиков, расфасованных на более мелкие части, оборудованных «складом-фасовщиком» ОПГ, которые, для последующей реализации потребителям, размещала по тайникам в различных районах ____, сообщая куратору ОПГ с никнеймом «@largo007» об их месте нахождения со своих аккаунтов «Mikki» и «Homo14» через интернет – мессенджер «Vipole».

Не позднее июня 2018 года, преследуя единую для всех членов ОПГ цель расширения рынка сбыта наркотических средств, «куратором» ОПГ с никнеймом «@largo007», в связи с безупречным исполнением обязанностей «закладчика», принято решение о командировании ФИО6 Г. в ____ и повышении ее в должности до «склада-фасовщика». Руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая увеличение объема преступного дохода от выполнения данного вида работы, ФИО6 Г., выполняя поручение куратора с никнеймом «@largo007», не позднее середины июля 2018 года прибыла в ____, где за счет денежных средств, предоставленных ей членами ОПГ, арендовала на длительный срок квартиру для проживания и хранения наркотиков, а также приобрела электроные весы и пакеты с комплиментарными застежками для фасовки наркотиков, сообщив «куратору» о готовности к выполнению обязанностей «склада-фасовщика». 

В середине июля 2018 года организаторы ОПГ на всех зарегистрированных интернет ресурсах и мессенджерах переименовали интернет-магазин «Nur14» в «SkShop». «Куратор» с никнеймом «@largo007» переименован в «Ramzes007», «Ramzes 0007» и «Ramzes 0009», о чем информировали всех членов ОПГ.

Установленные руководителями ОПГ заработные платы первоначально «закладчика» - 200-300 рублей за закладку, затем «склада-фасовщика» - от 20 000 рублей еженедельно, ФИО6 Г. с мая 2018 года по ноябрь 2018 года получала на счета платежной системы «VisaQIWIWallet» №№ и 89044948981, с которых переводила на зарегистрированную на свое имя банковскую карту «МТС-Банк» ОАО №, а также другие неустановленные банковские карты.

С первых чисел сентября 2018 года в состав ОПГ вошли неустановленные предварительным следствием «закладчики», в связи с чем, ФИО6 Г., выполняя в ОПГ, действующей от имени интернет – магазина «SkShop», функцию «склада-фасовщика», из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и полученным инструкциям, координируя свои действия с «куратором», умышленно фасовала ранее полученную партию наркотиков на более мелкие и с целью последующего сбыта бесконтактным способом передавала их в неустановленном количестве «закладчикам» через оборудованные ею тайники.

В период с ____ по ____ ФИО7, находясь ____, с целью систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, в мобильном приложении «Telegram» нашел объявление о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «SkShop», и, осознавая масштабы и преступный характер деятельности интернет-магазина, зная об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, из корыстных побуждений решил трудоустроиться в данный интернет – магазин о чем, согласно имеющейся на странице магазина инструкции, сообщил «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes007», который в ходе переписки разъяснил условия, правила, порядок работы, оплаты труда в сумме 500 рублей за 1 закладку и требование залога в сумме 5 000 рублей, выступающего гарантом возможной утраты партии наркотиков. Получив указанную информацию, в полной мере осознавая незаконный характер предстоящей деятельности, ФИО7 перечислил залог в сумме 5000 рублей на обозначенный куратором неустановленный электронный счет посредством WEX-кода (разновидность транзакций) и подтвердил свою личность путем отправления фотографии своего паспорта куратору посредством программы «Vipole», умышленно вступив в состав ОПГ в качестве «закладчика» наркотиков в ____ от имени интернет-магазина «SkShop». 

До ____, то есть до момента задержания полицией, ФИО7, координируя свои действия с «куратором» ОПГ с никнеймами «Ramzes007», «Ramzes0007» в интернет-мессенджере «Vipole», выполнял в ОПГ функции «закладчика», оборудуя тайники с наркотиками на территории ____, передавая описание их адресов и фотоизображений указанному «куратору» со своего аккаунта «Hiksopt535» в интернет-мессенджере «Vipole» посредством сети «Интернет». 

Установленную руководителем ОПГ заработную плату «закладчика» - 500 рублей за закладку, в период с ____ по ____ ФИО7 получал на свой счет в платежной системе «VisaQIWIWallet» №, которую переводил на находящиеся у него в пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, №, зарегистрированные на имя Н.А.

Не позднее первой декады сентября 2018 года ФИО8, находясь ____, с целью систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, на интернет – сайте https://www.legalRC.biz (com) нашел объявление о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «SkShop», и осознавая масштабы и преступный характер деятельности интернет-магазина, зная об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, из корыстных побуждений решил трудоустроиться в данный интернет – магазин о чем, согласно имеющейся на странице магазина инструкции, сообщил «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes0007», который в ходе переписки разъяснил условия, правила, порядок работы, оплаты труда в сумме 500 рублей за 1 закладку и требование залога в сумме 10 000 рублей, выступающего гарантом возможной утраты партии наркотиков. Получив указанную информацию, в полной мере осознавая незаконный характер предстоящей деятельности, ФИО8 перечислил залог в сумме 10 000 рублей на обозначенный куратором неустановленный биткоин-кошелек и подтвердил свою личность путем отправления фотографии своего паспорта куратору посредством программы «Vipole», умышленно вступив в состав ОПГ, в качестве «закладчика» наркотиков в ____ от имени интернет-магазина «SkShop». 

До ____, то есть до момента задержания полицией, ФИО8, координируя свои действия с «куратором» ОПГ никнеймами «Ramzes0007», «Ramzes0009» в интернет-мессенджере «Vipole», выполнял в ОПГ функции «закладчика», оборудуя тайники с наркотиками на территории ____, передавая описание их адресов и фотоизображений указанному «куратору» со своего аккаунта «Bibimimi» в интернет-мессенджере «Vipole» посредством сети «Интернет». 

Установленную руководителем ОПГ заработную плату «закладчика» - 500 рублей за закладку с первой декады сентября 2018 года по ____ ФИО8 получал на свой неустановленный биткоин-кошелек, которую переводил на свою банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №.

Таким образом, с середины мая 2018 года по сентябрь 2018 года ФИО6 Г., ФИО7 и ФИО8 последовательно объединились с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в организованную преступную группу, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств.

Не позднее 04 часов 40 минут ____ неустановленный «перевозчик (курьер)» ОПГ, действуя по указанию руководства ОПГ, в целях реализации единого для всех ее членов умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осуществил поставку в ____ наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона массой не менее 23,504 гр., в крупном размере, сокрыв его в тайнике, данные о месте нахождения которого через интернет-мессенджер «Vipole» передал «куратору», который согласно разработанному плану и распределению ролей, таким же способом передал эту информацию «складу-фасовщику» ОПГ ФИО6 Г.

____ в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 15 минут ФИО6 Г., получив от «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes007» адрес тайника с оптовой партией наркотических средств, находящегося в заброшенном здании №А по ____ мкр. Птицефабрика ____, выполняя функцию «склада-фасовщика», действуя в составе ОПГ, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и полученным инструкциям, прибыла на указанный адрес, где в углублении стены первого этажа отыскала тайник и умышленно, в целях последующего сбыта незаконно приобрела наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой не менее 23,504 гр., в крупном размере, которое, в целях последующего сбыта, умышленно, до ____ стала хранить в арендованной ею ____. № по ____, и в период с ____ до ____ по месту своего жительства в ____. №А по ____, до момента его изъятия из незаконного оборота. 

С первых чисел сентября 2018 года ФИО6 Г. по указанию «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes007» с целью незаконного сбыта фасовала ранее полученную партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон–производного N-метилэфедрона в указанном «куратором» размере и оборудовала тайники с наркотическими средствами в различных тайниках на территории ____ для передачи «закладчикам».

____ не позднее 17 часов 00 минут ФИО6 Г., выполняя в ОПГ, действующей от имени интернет – магазина «SkShop» функцию «склада-фасовщика», из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в ____. №А по ____, выполняя указания «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes007», умышленно, с целью незаконного сбыта расфасовала ранее полученную партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон–производного N-метилэфедрона в 50 пакетиков общей массой не менее 14,787 гр., в крупном размере, и в тот же день, в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 00 минут оборудовала тайник около забора ____ с целью передачи наркотических средств «закладчику», в который поместила указанное наркотическое средство, а также оборудовала тайники с наркотическими средствами в других местах на территории ____ для передачи «закладчикам», сообщив «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes007» посредством сети «Интернет» через мобильное приложение «Vipole» данные о месте нахождении тайников.

____ не позднее 19 часов 00 минут ФИО7, выполняя функции «закладчика» ОПГ, действующей от имени интернет – магазина «SkShop», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у себя в ____. 36/1 по ____, через мобильное приложение «Vipole» от «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes007» получил указание о необходимости сбыта наркотического средства, сокрытого в тайнике у ____. В этот же день, в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 00 минут, ФИО7 прибыл к указанному месту, где из оборудованного ФИО6 Г. тайника забрал, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта расфасованное по пакетам наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общим весом не менее 14,787 гр., в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, а также у себя в ____. № по ____, в целях последующего сбыта.

____ в период с 15 часов 05 минут до 18 часов 30 минут ФИО7, продолжая реализацию единого для всех членов ОПГ умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя в ОПГ роль «закладчика», согласно разработанному плану и распределению ролей, умышленно, из корыстных побуждений, следуя указаниям «куратора» с никнеймом «Ramzes007», приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона поместил в тайники на территории ____ по различным адресам, в том числе под домом № по ____ массой 0,528 гр. и в четвертом подъезде ____ массой 0,625 гр., сообщив «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes007» посредством сети «Интернет» через мобильное приложение «Vipole» данные о месте нахождения тайников, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как ____ задержан сотрудниками полиции у ____.

____ в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут в первом подъезде ____, в ходе личного досмотра ФИО7 в левом кармане штанов обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 1,242 гр.(заключение эксперта №/ф от ____).

____ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства ?-Пирролидиновалерофенон - производные N-метилэфедрона обнаружены и изъяты в тайниках под домом № ____ массой 0,528 гр. (заключение эксперта №/ф от ____) и в четвертом подъезде ____ массой 0,625 гр. (заключение эксперта №/ф от ____).

____ в период с 22 часов 10 минут по 23 часа 15 минут при производстве обыска по месту жительства ФИО7 в ____. № по ____ обнаружено и изъято наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общим весом 12,392 гр. в 25 полимерных пакетах (заключение эксперта №/ф от ____).

____ в дневное время ФИО6 Г., выполняя в ОПГ, действующей от имени интернет – магазина «SkShop», функцию «склада-фасовщика», из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания в ____. №А по ____, выполняя указания «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes0009», умышленно, с целью незаконного сбыта расфасовала остатки полученной партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона в не менее 25 пакетиков общей массой не менее 0,501 гр., в значительном размере, и в тот же день, не позднее 12 часов 55 минут оборудовала тайник около забора ____, в который умышленно, с целью сбыта поместила указанное наркотическое средство, а также оборудовала тайники с наркотическими средствами по другим адресам на территории ____, сообщив «куратору» ОПГ с никнеймом«Ramzes0009» посредством сети «Интернет» через мобильное приложение «Vipole» данные об их месте нахождения.

____ в утреннее время ФИО8, выполняя функции «закладчика» ОПГ, действующей от имени интернет – магазина «SkShop», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: ____, через мобильное приложение «Vipole» от «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes0009» получил указание о необходимости сбыта наркотических средств, сокрытых в тайнике у ____. В этот же день, не позднее 15 часов 41 минуты ФИО8 прибыл к указанному месту, где из оборудованного ФИО6 Г. тайника забрал, тем самым, с целью сбыта незаконно приобрел наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 25 пакетиков, общим весом не менее 0,501 гр., в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

____ в период с 08 часов 34 минуты до 09 часов 16 минут ФИО8, продолжая реализацию единого для всех членов ОПГ умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя в ОПГ роль «закладчика», согласно разработанному плану и распределению ролей, умышленно, из корыстных побуждений, следуя указаниям «куратора» с никнеймом «Ramzes0009» оборудовал 25 тайников на территории ____ по различным адресам, куда поместил приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, в том числе в подъезде ____ с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,501 гр., в значительном размере, сообщив «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes0009» посредством сети «Интернет» через мобильное приложение «Vipole» данные о месте нахождения тайников, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как ____ задержан сотрудниками полиции.

____ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,501 гр. обнаружено и изъято в тайнике в подъезде ____ (заключение эксперта №/ф от ____).

____ ФИО6 Г. задержана сотрудниками полиции по месту своего проживания в ____. №а по ____. 

____ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО6 Г. в ____. №А по ____ обнаружено и изъято приготовленное к сбыту наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общей массой 8,216 гр. (заключение эксперта №/ф от ____).

____ сотрудниками полиции с использованием изъятого у ФИО6 Г. сотового телефона, при помощи которого она осуществляла связь с «куратором» ОПГ, в целях выявления иных участников ОПГ проведен «оперативный эксперимент», в рамках которого с учетом изъятого (оставшегося на хранении) у ФИО6 Г. количества наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, а так же указаний «куратора» ОПГ с никнеймом «Ramzes0009», полученных в ходе переписки в интернет – мессенджере «Vipole» от имени ФИО6 Г., для передачи закладчикам, сотрудниками полиции изготовлен муляж мелкооптовой партии наркотического средства в обозначенном «куратором» количестве 6,9 гр., который ____ сокрыт в тайнике под бетонной плиткой у 5 подъезда ____ мкр. 202 ____, и в этот же день в 21 час 16 минут описание адреса и фотографии места нахождения тайника с муляжом переданы «куратору» ОПГ с никнеймом «Ramzes0009» с аккаунта ФИО6 Г. в интернет – мессенджере «Vipole», а за тайником установлено скрытое наблюдение. 

____ около 04 часов 00 минут ФИО8, действуя в составе ОПГ, выполняя роль «закладчика», находясь дома по адресу: ____, в интернет – мессенджере «Vipole» от «куратора» ОПГ никнеймом «Ramzes0009» получил указание о сбыте наркотических средств общей массой 6,9 гр., в крупном размере, сокрытых в тайнике под бетонной плиткой у пятого подъезда ____ мкр. 202 ____, и в тот же день в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 45 минут, из корыстных побуждений, прибыв к указанному месту, отыскал место нахождения тайника и извлек из него изготовленный сотрудниками полиции муляж наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в 23 пакетиках общей массой 6,9 гр., в крупном размере, который спрятал в одетую на нем куртку в целях дальнейшего сбыта потребителям, но не смог довести свои преступные действия до конца, так как в этот же день в 07 часов 45 минут задержан сотрудниками полиции в месте получения муляжа наркотического средства.

____ в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО8 во внутренней части его куртки обнаружен и изъят муляж наркотического средства из 23 полимерных пакетиков, содержащих порошкообразное вещество, имитирующее наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

Таким образом, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере в ____ члены ОПГ, включая «фасовщика – склада» ФИО6 Э.М.Г., «закладчиков» ФИО8 и ФИО7, а также иных неустановленных следствием лиц, не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с ____ по ____ ФИО6 Г., ФИО8 и ФИО7 задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, приготовленные к сбыту, изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ____ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ____ №), ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона от 1 до 200 гр. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказались давать показания, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8, данные при производстве предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемой ФИО6 Г. показала, что ____ ФИО4, с которым она проживала в ____ по семейным делам улетел обратно в ____, предварительно заняв у неё деньги в размере 40 000 рублей, а также она оплатила ему авиабилет. ____ Руслан по телефону сказал ей, что они расстаются, деньги не верн____ образом, она осталась одна в чужом городе без денег, без жилья. Будучи в Новом Уренгое, примерно ____, в интернете она наткнулась на объявление о том, что требуются сотрудники, где в объявлении было завуалировано предложение о работе закладчиком наркотических средств. И, так как она была в крайне трудном положении, она обратилась по указанному в объявлении логину в программе «Телеграмм». В ответном сообщении ей пояснили, в чем заключается работа, она сразу поняла, что это незаконная деятельность. С ней общался некий парень, действовавший под никнеймом «Brik». Он сказал, что требуется залог в размере минимум 10 000 рублей в качестве гарантии сохранности наркотических средств. Тогда она решила преступить закон и заняться сбытом наркотических средств. Но у нее не было таких денег, ему она объяснила свою ситуацию и попросила снизить залог до 3000 рублей, это были ее последние деньги. На что он сказал, что он не решает такие вопросы и передаст её просьбу некому «Боссу». Через день в Телеграмме ей написал человек под ником «@largo007», он спросил, почему она не может внести полную сумму, она ему также объяснила, что нет денег. Тогда тот согласился на этот размер залога, но при этом предупредил, что объем работы и оплата будут небольшими. Она согласилась, после чего тот отправил ей номер киви-кошелька, куда следует переводить деньги, чтобы оплата прошла через киви-терминал без комментария. Получив номер на следующий день в «Телеграмме» от оператора с логином «@brick» она закинула через терминал оплаты 3000 рублей. Написала, что оплатила, на что «@brick» сказал, что к вечеру ей напишет «Босс». Поздно ночью «@largo007» написал, что завтра она приступает к обязанностям и получит адрес с товаром для работы. При этом тот отправил ей заранее приготовленное сообщение, котором описал её обязанности, как закладчика наркотических средств, которые состояли в следующем: она вносит залог за наркотические средства в размере 10000 рублей (в ее случае 3000 рублей), на сумму залога ей выдают уже расфасованные наркотические средства, наркотики для распространения носили название «Скорость», либо «СК», либо «Соль» - это все синтетические наркотики, оплата происходила к ней на биткоин кошелек, который она должна была создать специально для этих целей. Оплата проходила раз в неделю и составляла порядка 200-300 рублей за производство одного тайника, для работы ей надо было скачать программу «Vipole» и скинуть ID адрес в «Телеграм». Сведения о нахождении мелкооптовой закладки она получала через «Телеграмм», либо через «Vipole» от «@largo007». После произведенной закладки наркотических средств, она должна была сфотографировать место закладки, на фото в простом редакторе сделать стрелку на место закладки, после чего описать место типа: «Горького, 28, третий подъезд, под ступенькой, в траве, по стрелке». Готовые фото с описанием там же в «Телеграмме», либо через «Vipole» она направляла «@brick». В течение дня она должна быть на связи, потому что могут быть ненаходы по её закладкам, и она должна была дать пояснения по поводу места закладки. При работе она должна была соблюдать меры конспирации, которые заключались в том, чтобы закладки наркотиков не делать в людных местах, использовать защищенные месседжеры такие как «Telegram» и «Vipole». Она ранее наркотики не пробовала, тем более синтетического происхождения, единственный ее опыт с наркотиками был лет в 26, когда её угостил кто-то из знакомых марихуаной. Она покурила, но ей не понравилось, так как она закашлялась, она часто не курила даже сигареты. Всего за период работы на данный магазин, который назывался на тот момент «Nur14» она проработала до конца мая 2018 года, всего она получила очень много мелкооптовых партий наркотических средств, получала закладки каждые 2-3 дня по 5-10 уже расфасованных в пакетики наркотиков. Фасовка наркотиков была всегда в пакетиках «Зипп-локк», в которых лежало по 0,3 и 0,5 грамма наркотиков, представляющие собой порошкообразное вещество и кристаллики белого и синеватого оттенка. Всего заработала за этот период порядка 40-50 тысяч рублей. Но так как у нее денег не было, она заняла у «@largo007» 40 000 рублей, но этих денег ей не хватало, так как пришлось снимать квартиру посуточно. На тот момент структура магазина представлялась следующими должностями: - организатор «@largo007», в обязанности которого входила поставка наркотиков в магазин и выдача мне адресов мелкооптовой партии; - фасовщики, лица, которые фасовали оптовые партии в мелкооптовые и передавали их закладчикам; - куратор – оператор «@brick», в его обязанности входил прием готовых адресов с закладками и решение вопроса о ненаходах; - закладчик, то есть она. Общение происходило в условиях полной анонимности, она ни с кем из участников преступной группы не встречалась. На тот момент, как и сейчас, у данного магазина имеется арендованное место на сайте «Legal.rc» и в настоящий момент он называется «SkShop», до этого назывался «Кристалл». Она заходила на данный сайт, ради интереса, чтобы почитать, что пишут в комментариях о данном сайте. Чтобы зайти на данный сайт необходимо скачать программу «TOR», обходящий блокировку «Роскомнадзора». При входе в поисковике она нашла данный магазин, после чего по ссылкам нашла ссылки на города, среди которых есть Якутск, Новый Уренгой, Ханты-Мансийск и Надым, там же имеется объявление о работе в качестве курьера, склада, мини-склада. То есть, появились новые должности: - склад, в его должностные обязанности входит получение крупных партий наркотических средств, их фасовка для минисклада и хранение остальных наркотиков; - мини-склад- это лицо, получающее от склада партию не фасованных наркотических средств в небольшом размере, который фасует их и передает закладчику. То есть организатор объединил функции фасовщика с мини-складом. Она на тот момент понимала, что структура для данного магазина полностью не сформирована, так как исполнение одним лицом всех этих функций ведет к повышению риска быть пойманным сотрудниками полиции. В ходе общения с «@largo007» он сказал ей, что хочет расширяться и для этого решил освоить рынок в городе Якутске. Он сказал, что в ____ едет человек и везет товар в количестве 400 грамм «СК», но по каким-то причинам человек этот не выходит на связь. В конце мая, «@largo007» сказал, чтобы она собиралась и ехала в ____ и за это он спишет с нее половину долга, вторую половину спишет по прибытию на место. Также сказал, что оплатит дорогу, но так как авиабилет стоил около 80 000 рублей, он сказал найти другой способ добраться до Якутска, о сроках разговоров не было, то есть время было. Таким образом, он предложил ей должность выше закладчика, то есть склада. Он сказал ей, что теперь в её обязанности будет входить: получать большую партию наркотиков от организатора, фасовать данную партию на крупные части по 200 грамм в неделю и передавать их путем оставления закладки для мини-склада, заработная плата составляла 50000 рублей в неделю, которые перечислялись бы так же на биткоин кошелек. Она, подумав, отказалась, вернула ему долг, о котором говорила ранее и сказала ему, что хочет уволиться, что это все незаконно. На тот момент «@largo007» поменял никнейм на «Ramzes», после на «Ramzes007», потом на «Ramzes0007», и последний его никнейм «Ramzes009». Общались они с ним в «Vipole». Её никнеймы с самого первого дня работы были: «Mikki», «Homo14». У нее создан Киви кошелек, прикрепленный к номеру ___, вывод денег до мая месяца происходил через киви кошелек, оттуда на карту банка «Русский стандарт», открытую на её имя, но так как срок ее закончился, ей пришлось на свой паспорт открыть в банкинг ПАО «МТС» карту на её паспорт и открыть новый киви кошелек на номер, прикрепленный к телефону ___, открытый на её имя. Когда она отказалась от должности, «Ramzes0007» сказал, что работать придется раз в неделю, поэтому она согласилась и тот сказал, что надо приехать в Якутск. Она согласилась, так как тот обещал оплатить проезд. Так как был чемпионат мира по футболу, билетов на самолеты не было, и она поехала на автомобилях, которые искала через приложение «BlaBla car», добиралась по следующим городам: Новый Уренгой-Сургут-Омск-Красноярск-Новосибирск-Иркутск-УланУдэ-Чита-Нерюнгри-Якутск. Дорога заняла у нее порядка месяца. Приехала в ____ примерно в середине июля 2018 года. Сняла посуточно квартиру и написала @largo007, что добралась. Примерно через 2 дня, тот ответил, но уже под другим ником «ramzes007» в программе «Vipole» и сказал, что ожидает поставку. Наступило безденежье, он отправлял ей деньги на жизнь, на жилье. Через 7-10 дней «ramzes007» написал, чтобы она обязательно сняла квартиру на долгосрочную аренду, так как завтра будет адрес с 2-мя килограммами наркотического средства «СК». Она нашла и сняла квартиру по адресу: ____. На следующий день адрес не пришел, пришел через день, «ramzes007» сказал забирать закладку ранним утром следующего дня. Перед этим «ramzes007» сказал ей, что для работы ей потребуется электронные весы, пакетики фасовочные типа «Запп-локк», для чего перевел ей деньги. Она съездила в магазин и в районе ____ купила фасовочные пакетики в количестве 1 упаковки около 1000 пакетиков, после чего через приложение «Юла» нашла объявление о продаже весов, которые купила для фасовки. Так же купила изоленту черного цвета, также при упаковке в последующем использовала скотч. Также «ramzes007» сказал купить перчатки, чтобы не оставлять следов на закладках, она их купила, но не открывала, не использовала. Адрес, на котором была размещена оптовая закладка наркотических средств, был на Птицефабрике в лесном массиве, куда она выдвинулась сразу же после получения адреса. Наркотики нашла быстро, приехала туда на такси либо «Максим», либо «Яндекс», ориентировалась по геолокации, которые ей скинули, к нему же был прикреплен скриншот карты с указанием места закладки наркотических средств. Остановив водителя подальше от места закладки, она пешком направилась в сторону леса, вверх, где по ориентирам нашла место закладки. Наркотики были упакованы в полиэтиленовый плотный пакет, покрытый материалом, похожим на фольгу. Пакет был присыпан листвой. Она забрала пакет и положила в свою сумку. После чего вызвала такси и поехала домой. Тогда она снимала квартиру на ФИО9, 7/4, ____. Съехала оттуда ____, там наркотических средств сейчас нет, так как в квартире проживают другие арендаторы. Привезя наркотики домой, она положила их в коробке из-под обуви, которую клала в шкаф. При этом она открыла упаковку, внутри который было пять пакетов «Зипп-локк», больших, замотанные скотчем. Пакеты были прозрачные, внутри каждого лежало порошкообразное вещество белого цвета, то есть наркотическое средство «СК». Каждый пакет она взвесила, сфотографировала и отправила «ramzes007». При этом в своем сообщении «ramzes007» сказал ей, что партия будет 2 кг., а по факту внутри лежал 1 кг. Она спросила его по поводу этого, на что «ramzes007» сказал, что у него не хавтило денег на второй килограмм, но скоро он заплатит и ему привезут второй килограмм, который тот так же передаст ей. Как она поняла, на тот момент она была в Якутске одна и должна была быть первым работником в Якутске. Вторая закладка пришла примерно через неделю, о чем ей так же сообщил «ramzes007». Опять скинул координаты, там же в районе Птицефабрики. Она так же на такси поехала приблизительно в то же место и по координатам нашла в заброшенном здании второй идентичный пакет, но в этот раз он был помещен в пакет «маечка». Она взяла данный наркотик и привезла его домой. С того времени она исполняла обязанности склада, мини-склада и фасовщика, весь август и начало сентября, пока набирали закладчиков. В начале сентября появились первые закладчики, для которых по указанию «ramzes007» она фасовала и делала «рабочие» клады для розничных закладчиков. Раскладывала в разных районах ____. С ____ она поселилась по новому адресу: ____А, ____. Примерно 28 или ____, в вечернее время, она сделала очередной рабочий клад для закладчика в количестве 50 пакетов по 0.5 грамм, как указал ей «ramzes007», сделала возле ____, напротив этого дома за покрышкой автомобиля у деревянного забора. Сделала фотографию, сняла координаты, залила фото в файлообменник «imgur.com», сняла ссылку и отправила отчет «ramzes007», который в октябре снова поменял свой ник на «ramzes0009». Мелкооптовые закладки она всегда упаковывала таким образом: в каждый пакетик она клала по 0,3 до 1 грамма, в зависимости от того как скажет «ramzes007», далее каждый пакетик она защелкивала на застежку, которая была в пакетике. После чего она брала по 10-75 пакетиков с наркотиками, клала их в пакетик «Зипп-локк», либо в фольгу, сворачивала в комочек и обматывала изолентой черного цвета, иногда скотчем коричневого цвета. Мелкооптовую закладку наркотиков она прятала в неприметных местах, фотографировала место закладки, при помощи автоматической программы определяла геолокацию места, описывала место, указывала на фотографии место закладки, и направляла «ramzes007», а тот уже, в свою очередь, передавал данную информацию закладчикам. С указанной партии она наркотики себе не брала, но так как еще с Уренгоя она начала употреблять наркотики путем курения она начала приобретать данные наркотики из других магазинов. Наркотики употребляла «СК», покупала не часто, курила, при курении вызывалось чувство эйфории, расслабления и прилив энергии. Таким образом, она исполняла роль «склада» - магазина по сбыту наркотических средств «SkShop» с июля по настоящее время, до момента ее задержания, за указанное время было сбыто 2 килограмма наркотического средства «СК». Денежные средства в качестве заработной платы она получала 1 раз в неделю на «биткойн-кошелек», сумма, эквивалентная 20 000 рублей, после чего выводила их на свою карту «МТС Деньги», которую изъяли сотрудники полиции. Денег от продажи наркотических средств у нее не осталось, ничего стоящего она не купила, недвижимости она от продажи наркотиков не приобрела. ____ она находилась у себя дома, когда к ней пришли сотрудники полиции и в присутствии приглашенных лиц провели у нее дома по адресу проживания ОРМ, в ходе которого, в ванной комнате изъяли наркотические средства в количестве 23 пакетиков по 0,3 грамма в расфасованном виде, которые она расфасовала по указанию «ramzes007» и должна была передать закладчикам через него. В шкафу в комнате в одном пакетике изъяли остатки от расфасованного товара. В комнате в тумбочке обнаружили и изъяли наркотическое средство «СК» в трех пакетиках, из которых в двух желтоватого цвета и один пакетик с синеватым веществом. В её сумочке обнаружили и изъяли наркотическое средство «СК». Также изъяли телефоны, с которых она переписывалась с «ramzes007», банковскую карту, пакет, в котором хранились наркотические средства, электронные весы и прочие предметы, при помощи которых фасовала наркотики. Вторые весы так же купила через объявления на «Юле». 23 пакетика, которые у нее изъяли, это остатки партии, о которых она говорила ранее. Других партий не было (т. 3, л.д.80-86).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО6 Г. ранее данные показания подтвердила в полном объеме, показала, что в начале мая 2018 года устроилась работать «закладчиком» наркотических средств в магазин «Nur14», после чего была повышена в должности до «склада» и направлена в Якутск для расширения клиентской базы. На территории Якутска магазин имел название «SkShop», куратор переименовался на «Ramzes007», потом «Ramzes0007» и «Ramzes0009». За период работы на магазин на территории Якутска она расфасовала почти 2 килограмма наркотического средства «СК» и оборудовала тайники на территории ____ с наркотическими средствами для передачи «закладчикам» магазина, в том числе и на ____ (т. 3, л.д.113-116).

При дополнительных допросах в качестве обвиняемой ФИО6 Г. дала показания, аналогичные тем, которые давала при допросе в качестве подозреваемой, также показала, что на территории ____ «складом» была она одна, так ей сказал куратор «Ramzes007» («Ramzes0009»), сколько было «закладчиков» ей неизвестно, но у нее сложилось такое впечатление, что «закладчиков» работало на постоянной основе двое, а двое проходили стажировку. Ей так показалось, потому что она постоянно и стабильно делала большие мелкооптовые закладки и их периодичность говорила о наличии больше одного «закладчика» наркотических средств, так как один бы так быстро не справился, однако и, если бы их было трое, то расфасованных ею наркотических средств было бы мало. Двое были на стажировке, так как она им по указанию куратора клала в пакетики пищевую соль, таким образом куратор проверял их, но они быстро перестали работать, так как она соль перестала фасовать. Перед задержанием последнюю мелкооптовую закладку «СК» она сделала в размере 10 пакетиков по 0,5 гр., упакованные в большой пакет «Зипп Локк», который обернула в черную изоленту. Данный сверток спрятала около газовой трубы на ____ напротив АЗС «Саханефтегазсбыт», данное место ближе всего к дому с № по ____ о месте нахождения с геолокацией скинула куратору, а тот уже «закладчику». Наркотические средства, которые были изъяты по месту ее жительства, поступили с партией от куратора интернет магазина «SkShop», действовавшего под никнеймом «Ramzes007», которую она «подняла» на Птицефабрике. ____ она получила ответ от МТС Банка о предоставлении выписки по движению денежных средств по ее банковской карте «МТС Деньги» с номером №. Данную выписку ей предоставили в электронном виде, то есть она не смогла ее распечатать, поэтому сфотографировала данную выписку и желает приложить ее к протоколу допроса в рамках взаимодействия со следствием при расследовании уголовного дела. Так, в приложении к данному протоколу имеется все движение по её карте, а именно весь её доход за период преступной деятельности. Она переводила деньги с Киви кошелька, на счету у нее на сегодняшний день минус 55 рублей, то есть денежных средств не осталось, все потратила на еду, аренду квартиры и прочие бытовые нужды. Всего было зачислено в период с ____ по день задержания 398 630,03 рублей, это заработная плата за работу «складом-фасовщиком», которую она перечисляла со своего Киви кошелька. На сегодняшний день у нее на Киви кошельке 44 281,41 рубль – это последняя заработная плата от ее куратора (фотографии к протоколу прилагает), однако данные денежные средства перевести и снять она не может, так как ее счет заблокирован и ей надо подтвердить то, что данный счет принадлежит ей, а для этого необходимо подойти в офис «Киви», находящийся в ____ со своим паспортом, что она физически сделать не может (т. 3, л.д. 166-167, 168-169). 

При допросе в качестве обвиняемой ФИО6 Г. дала показания, аналогичные тем, которые давала при допросе в качестве подозреваемой, а также показала, что она содействовала проведению оперативного эксперимента, в ходе которого велась переписка с куратором и удалось вычислить еще одного закладчика наркотических средств из ее магазина, а именно ФИО8, с которым она позже познакомилась в СИЗО. Там же ей стало известно о том, что в группе состоял и ФИО7, который так же, как и Денис, выполнял функции закладчика наркотических средств. Вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Она действительно состояла в организованной преступной группе, действующей на территории ____ от имени интернет-магазина «SkShop», где выполняла функции «Склада» (т.6, л.д.190-193).

При допросе в качестве подозреваемого ФИО7 показал, что, когда ему было 18 лет и он учился в техникуме, он решил устроиться закладчиком наркотических средств в магазин «Бразерс», так как он хотел зарабатывать деньги на наркотические средства таким образом. В «Бразерс» он устроился через объявление, опубликованное в одном из каналов программы «Telegram», там прошел по ссылке и вышел на куратора «SoundsPark», тот обучил его всему, что связано с закладкой наркотических средств, а именно, то, что, будучи закладчиком, он вступает в магазин под руководством других лиц, где выполняет определенные обязанности, а именно раскладывает мелкооптовые закладки наркотических средств, за что получает денежное вознаграждение в размере 400 рублей за производство одной закладки. Наркотические средства были те, которые ему нравились, а именно «Скорость», под названием «СК». Для получения заработной платы он использовал Киви кошелек, прикрепленный к его номеру телефона. Он проработал в магазине порядка 2 месяцев и разнес за это время порядка 10 мелкооптовых закладок. Так как все его друзья знали, что он работал закладчиком в магазине, все просили дать им немного наркотика, чтобы накуриться, поэтому он в то время часто менял номер телефона. Он проработал в «Бразерс» 2 месяца, после чего его сразу забрали в армию. Во время прохождения службы в Армии он в этом магазине не работал. Вырученные деньги от продажи наркотиков через Киви кошельки выводил на банковскую карту банка «Тиньков», открытую на неизвестного ему человека, которую по его просьбе ему отправил куратор магазина «Бразерс», также тот отправил пин код к ней. Данную карту он потерял еще перед уходом в армию. За время работы в «Бразезерс» он узнал, что это интернет-магазин, представляющий из себя несколько каналов, открытых в интернет месседжерах «Telegram», «Xabber», который по структуре представляет собой следующие должности:- организатор – куратор по ____ – он занимался поставками наркотических средств на территорию ____; - кураторы, действовавшие под никнеймами «NiteLate» «Genry», «SoundsPark» передавали адреса с мелкооптовыми закладками «закладчикам»; - кураторы по ненаходам, то есть поддержка в случае если покупатель не мог обнаружить закладку; - фасовщики то есть те, кто фасовал наркотики в мелкие партии; - закладчики – то есть те, кто непосредственно раскладывал наркотики в тайники покупателям. В его обязанности поначалу входили только обязанности закладчика, но с второй мелкооптовой партии куратор дал ему около 8 гр. «Скорости» на расфасовку с указанием как расфасовать, а именно по 0,5 гр. в упаковку «Зипп-локк», которые он предварительно купил по указанию куратора и обернул каждую закладку изолентой черного цвета. Все это разложил по тайникам. Отчет о проделанной работе был с фотоизображением места закладки, иногда только с описанием места закладки, без геолокации. Вся информация направлялась куратору, а он уже заливал в бот. Меры предосторожности, о безопасности ему также разъяснили при трудоустройстве, а именно говорил, что если его арестуют, то не говорить имя куратора, скидывать вес, ничего не подписывать. Демобилизовался он ____. Прибыл в Якутск в тот же день, восстанавливаться на учебе не стал и официально устроился на работу в ЧОП «Страж» охранником. Уволился с работы ____, так как восстановился на учебе. Он проучился два дня, после чего решил на учебу не ходить и устроится «закладчиком» наркотических средств. На тот момент он активно искал в сетях и в программе «Telegram» объявления о приеме на работу в качестве «закладчика» наркотических средств. По итогу остановил свой выбор на трех магазинах, занимающихся продажей наркотических средств, а именно «Сash and Cerry» и «Skshop». При этом он работал «трафаретчиком» в магазине «Cash&Carry», в его обязанности входило, чтобы он писал в разных районах города в местах, где проходят люди, своего рода рекламу данного магазина по сбыту наркотических средств. За это он получал 0,5 грамм наркотического средства СК за 20 трафаретов, также иногда давали деньги, которые переводил на свой киви-кошелек с номером №. ____ при переписке с кураторами он сторговался с куратором «Skshop» о залоге в 5000 рублей. Его это устраивало, так как деньги на тот момент у него были - зарпалата за работу в ЧОП в размере 6 000 рублей. Он дал согласие на работу в данном магазине и куратор сказал перевести 5 000 рублей в качестве залога «WEX-кодом» ему в «личку», что он и сделал, переведя ему деньги со своего Киви кошелька, прикрепленному к его номеру телефона ___. После чего, админ сказал скачать мессенджер «Vipole» и скинуть ему свой «никнейм», что он и сделал. Далее ему в «Vipole» пришел запрос на авторизацию от пользователя с никнеймом «ramzes007», он его авторизовал. Это был человек, который занимался «закладчиками наркотических средств» или был его оператором, тот написал, что он устроен к ним и чтобы он ждал на днях адрес с «рабочим» закладом. «ramzes007» поинтересовался у него, работал ли он ранее закладчиком, на что он ответил, что работал, поэтому тот не стал ему объяснять его обязанности. То есть на тот момент тот понял, что работать он умеет, свои обязанности знает. Переход на общение в «Vipole» он объяснил тем, что этот месседжер более защищен от правоохранительных органов. На тот момент он понимал, что вступил в организованную преступную группу в качестве закладчика, так как этот магазин работал по той же схеме, что и «Бразерс», то есть были: - организатор, - кураторы, - фасовщики, - закладчики с теми же обязанностями, что и в «Бразерс». Меры предосторожности были такими же, то есть скидывать наркотик, если его приняли сотрудники полиции, не говорить, на какой магазин работаешь, не давать показания. По указанию «ramzes007» при закладке наркотического средства он должен был сделать фото места закладки и с описанием скинуть ему в личку, при этом само изображение он должен был залить на сайт «Imguar», который место изображения давал на него ссылку, и это все он должен был отправить ему. Ему было понятно по названию магазина, что распространять наркотики он будет именно «СК», то есть «скорость». Оплату «ramzes007» обещал в размере 500 рублей за производство одной закладки, которые переводил ему на биткоин кошелек, который он специально открыл по его указанию. Биткоин кошелек он открыл через приложение, которое специально скачал на свой телефон. Вывод денег с биткоин кошелька он производил через свой киви кошелек, прикрепленный к указанному номеру, после чего выводил на карту ПАО «Сбербанка», которую у него изъяли, а также карту ФИО10, которого задержали вместе с ним. Банковскую карту у него также изъяли сотрудники полиции. Карта мамы, которую у него изъяли, была у него просто так, на нее он деньги от продажи наркотиков не переводил. Всего он выручил от продажи наркотиков около 60000 рублей, которые потратил на алкоголь, еду, такси и прочие бытовые расходы, ничего стоящего не купил. Денег от продажи наркотиков у него не осталось. По поводу его работы на «Skshop» пояснил, что ____ примерно в 11 утра к нему в «Vipole» от «ramzes007» пришел адрес, точное местонахождение мелкооптовой закладки наркотических средств. Она располагалась где-то в Сайсарах, там было 10 свертков по 0,5 грамм «СК». Он забрал закладку на указанном адресе. Упаковка наркотиков, как и всегда, была в пакете «Зипп-локк», обернутом скотчем, внутри которого находилось много маленьких пакетиков «Зипп-локк», каждый из которых несколько раз обернут у края защелки, которая склеена клеем. Указанную мелкооптовую закладку он позже разложил в районе ____, ФИО11 и отправил ему отчет. Все время свертки с наркотическим средством он каждый отдельно обматывал купленной черной изоляционной лентой. То ли в этот же вечер, или на следующий день, он не помнит, ему пришел следующий адрес, который был под домом ФИО12, 14, там было 15 свертков по 0,5 грамм «СК». Он его забрал и разложил в районе ____ и отправил лицу под именем пользователя «ramzes007» в программе «Vipole». Таким образом, всего он забирал 6 мелкооптовых закладок. 25 или ____ он забрал мелкооптовую закладку за домом № по ____, там находилось 50 пакетиков по 0,5 грамм наркотика «СК». После чего он раскладывал их до ____ в районе ФИО13, Дзержинского, в районе Водоканала. Часть потребил сам и даже потерял, находясь в состоянии опьянения. Информацию об их местонахождении также отправил лицу под именем пользователя «ramzes007» в программе «Vipole». ____ около 19 часов ему пришел с очередной мелкооптовой закладкой на адресе: ____, напротив адреса за автомобильной шиной сверток с 50 свертками по 0,5 грамм СК, его он поднял около 23 часов. 20 из которых он разложил ____ в районе Водоканала, на ____, Дзержинского, ФИО14, ФИО15. И также отправил информацию о них лицу под именем пользователя «ramzes007» в программе «Vipole». Примерно 5 свертков с наркотическим средством СК он потребил сам, потом, в общем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он либо положил куда-то, либо потерял около 10 штук, возможно, они лежат дома по месту его жительства. Всю переписку он хранил в своем телефоне, для этого он создал в нем второе пространство, которое отдельно запаролил. ____ он вышел из дома вместе с другом Колей ФИО10, при себе он хранил наркотическое средство СК из партии, которую он взял на ____. Данный наркотик он хотел сбыть так же, как и предыдущие, то есть путем оставления в тайнике. Около дома он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством «СК». После задержания, он решил уничтожить сотовый свой телефон, как ему говорили делать кураторы при задержании, то есть уничтожить вещественное доказательство, однако у него ничего не получилось, так как сотрудники его остановили. В том, что он вступил в организованную преступную группу, занимающуюся сбытом наркотических средств на территории ____ от интернет-магазина «Skshop», он признает полностью, он осознавал, что занимал должность «закладчика» наркотических средств в сложной структуре, созданной другими лицами. Ни с кем из участников ОПГ он лично знаком не был, так как все происходило в условиях анонимности, так как все пользовались никнеймами. Каких-либо данных ему про участников ОПГ неизвестно. Откуда были поставки наркотических средств, ему неизвестно (т. 1, л.д. 224-229).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО7 дал показания, аналогичные тем, которые давал при допросе в качестве подозреваемого, также показал, что последний раз мелкооптовую закладку ему передали ____ около 19 часов на адресе: ____, там было 50 свертков по 0,5 грамм «СК», его он поднял около 23 часов. 20 из которых он разложил ____ в районе Водоканала, на ____, Дзержинского, ФИО14, ФИО15. И также отправил информацию о них лицу под именем пользователя «ramzes007» в программе «Vipole». Некоторое количества наркотика употребил сам, остальное оставил дома, чтобы потом сбыть, но его задержали сотрудники полиции и при обыске изъяли все наркотики, которые ему передал куратор (т. 2, л.д.54-56).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО7 показал, что он понимал, что незаконный оборот наркотических средств запрещен законом и что его могут привлечь к уголовной ответственности за сбыт наркотиков, но так как ему не хватало денег, решил все-таки устроиться туда работать. Внеся залог, он по указанию куратора «Skshop» скачал мессенджер «Vipole», где тот вышел на него под никнеймом «ramzes007». Там же разъяснил условия труда и определил для него заработную плату в размере 500 рублей за производство одной закладки. Также, в ходе их совместной работы куратор объяснил наличие в данном магазине карьерной лестницы, которая зависела от наличия суммы залога и стабильности работы, то есть если бы он постоянно пополнял залог и добросовестно выполнял бы свои обязанности, то мог быть повышен до склада. Но до него подниматься не хотел. По времени, сколько бы он хотел работать, пояснить не может. Меры безопасности, которые ему разъяснял куратор, это следующие: они общались через мессенджер «Vipole», который не контролируют сотрудники спецслужб, лично друг с другом знакомы не были, при выполнении работы они должны были соблюдать меры предосторожности, не раскладывать наркотические средства в людных местах, при задержании сотрудниками полиции, по возможности, уничтожить сотовый телефон и переписку с куратором, не говорить сотрудникам полиции, на какой магазин работали. В его обязанности входили подбор мелкооптовых закладок с наркотическим средством «Скорость», и оборудование из данной партии тайников, куда он помещал наркотические средства, и в дальнейшем они должны были быть переданы куратором покупателю. Про структуру магазина он говорил ранее и согласен с изложенной в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого структурой, так как был организатор, куратор, склад – ФИО6 и закладчики – он и Ладунь, также согласен с тем, что был перевозчик – курьер, так как на территорию Якутска кто-то же перевозил наркотики, которые они потом распространяли. В этой группе у каждого из них были определенные обязанности, и они не могли выходить за их пределы, так, например, получив мелкооптовую закладку, он не мог на свое усмотрение раскладывать наркотики в том количестве, котором желает, а действовал только по указанию куратора и в случае, если бы он нарушал его указания, куратор, как он думает, мог его уволить. Он приступил к работе в качестве «закладчика», так он получал неоднократно мелкооптовые закладки наркотических средств, для удобства переупаковывал их в черную изоленту и раскладывал в разных местах ____. Некоторое количество наркотика от последней мелкооптовой закладки он употребил сам, остальное оставил дома, чтобы потом сбыть, но его задержали сотрудники полиции и при обыске изъяли все наркотики, которые ему передал куратор. Так же при нем нашли наркотики, которые он так же хотел сбыть в тот день, но не успел. В том, что вступил в состав организованной преступной группы, а также в том, что в составе данной группы пытался сбыть наркотические средства, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО10 знал, что он занимается сбытом наркотических средств, но сам сбытом не занимался, ходил с ним, когда он оборудовал закладки с наркотическими средствами, также он попросил у него его банковскую карту с паролем от нее, чтобы через его карту обналичивать деньги от своей преступной деятельности, но с ним деньгами не делился, в сговор с ним не вступал. Он никаких мер по сокрытию совершенного им преступления не принимал, просто никому не говорил о том, что знает, что он (ФИО7) занимается сбытом наркотических средств (т. 6, л.д. 65-68).

При допросе в качестве подозреваемого ФИО8 показал, что в ____ он приехал весной 2018 года и начал жить у тети в квартире. Работал в различных организациях официантом, грузчиком и прочее, постоянно по специальности устроиться не мог. Заработанных денежных средств не хватало, так как он хотел накопить денег и вернуться в Крым, но все деньги, которые он получал, тратил на проживание. Постоянное официальное место работы - это отель «Полярная звезда» официантом, он проработал примерно 3-4 месяца и уволился, так как платили мало. Он решил уйти по контракту в армию, но ему сказали собирать документы, а на их сбор нужны были деньги, он решил поискать заработок в интернете. Года 3 назад, еще в Крыму, он попробовал наркотическое средство «Скорость» путем курения, при употреблении у него возникало чувство эйфории, иногда страх, паника. Он постоянно данный наркотик не курил, но у него есть знакомые, которые постоянно приобретают наркотики через сайт www.legal.rk.com, оттуда ему известно как заходить на данный сайт, что надо использовать программу «ТОР», либо иную другую программу, позволяющую обойти блокировку «Роскомнадзора». Так, в ходе поиска вакансий он решил, что будет устраиваться закладчиком наркотических средств. Зайдя на сайт, нашел магазин «SK shop», в котором находилось объявление о приеме на работу в качестве курьера-закладчика наркотических средств, там же был размещен адрес, по которому он мог найти куратора по ____ в программе «Telegram». Данное приложение у него уже было установлено на телефон «ZTE». Через «Telegram» его куратора, никнейма которого он не помнит, сообщением обозначился, что это он только что пытался устроиться на работу, на что тот ответил, что работники нужны, спросил, на какую должность он хочет устроиться, он написал, что хочет устроиться закладчиком. После чего тот сказал, что он должен внести залог в размере 10 000 рублей на его эксмо-код, то есть ему нужно завести киви кошелек, куда закинуть деньги в нужной сумме, после чего перевести его в криптовалюту «Эксмо-код» и скинуть ему на виртуальный кошелек, который тот ему направит. У него на тот момент уже был оформлен киви кошелек на указанный номер, были в наличии деньги, которые он получил в качестве расчета с Полярной звезды. У него была банковская карта «Газпром», которую ему оформили на его имя как зарплатную, с других карт он свою преступную деятельность не вел. В тот день он с карты деньги не переводил. У него деньги были наличными. Он поехал на Крестьянский рынок и через терминал, расположенный в отделении МТС, произвел зачисление 10 000 рублей на свой киви кошелек, о чем сообщил куратору, тот скинул ему свой «Эксмо-код», куда он перевел деньги в криптовалюте, после чего направил ему так же свое фото вместе с паспортом. Получив деньги, куратор вышел на него примерно дня через два, после чего направил ссылку на программу «Vipole». Он прошел по ссылке, и попал в чат с неким «Ramzes 0007». При этом он расспросил у него свои обязанности, меры предосторожности, на что тот ему отправил следующую информацию: - он закладчик, то есть он поднимает мелкооптовую закладку наркотиков «Скорость», которую они называли так же «СК», и должен распространить в тайники на территории ____. Фотографии с изображением мест закладки и описанием, а также с прикреплением геолокации должен скинуть в том же чате «Vipole». Требования к работе: не раскладывать наркотики ночью, так как на улице могут быть сотрудники ППС, он мог попасться, не работать с киви кошельком, сразу перекидывать на пластиковую карту, при этом предложил оформить карту Сбербанк на постороннее лицо, и это стоило бы ему 15 000 рублей, никому не говорить, что он работает, не употреблять товар, который ему передают, клады раскладывать в кратчайшие сроки. За производство одной закладки обещал платить 500 рублей, которые перечислял бы ему на биткоин-кошелек один раз в неделю. Он имел никнейм «Bibimimi». Лично с участниками преступной группы не встречался. На тот момент он понимал, что вступил в организованную преступную группу в качестве закладчика, так как этот магазин работал по схеме: - организатор, то есть «Ramzes 0007», в обязанности которого входила поставка наркотических средств на территорию ____, получение от закладчиков информации о сделанных тайниках и передача информации покупателям; - куратор, который был зарегистрирован в чате магазина «SKshop» под никнеймом «administrator», который занимался ненаходами, общался с потребителями в чате в «telegram», организовывал работу сайта, проводил лотереи с розыгрышем наркотических средств среди потребителей наркотиков; - склад, лицо, которое фасовало оптовую партию наркотических средств на мини-оптовые партии и передавало путем оставления закладок закладчикам, то есть ему; - закладчики, в их обязанности входил подбор мелкооптовых партий расфасованных наркотических средств, оборудование тайников и направление информации о данных тайниках организатору. Для себя он также выработал некоторые меры предосторожности, так, чат в «Vipole» с «Ramzes0007» он переименовал в «Настя» и скрыл его под паролем 1990. Пароль на «Vipole» через секретную фразу «zzzzzzzz». Биткоин кошелек он открыл через приложение, которое специально скачал на свой телефон. Вывод денег с биткоин кошелька он производил через обменники на карту «Газпром», которую у него изъяли сотрудники полиции. Всего он выручил от продажи наркотиков около 100 000 рублей, которые потратил на покупку нового телефона «Samsung», который у него изъяли, и прочие бытовые расходы, ничего стоящего не купил, начал снимать квартиру. По поводу работы на «Skshop» пояснил, что он общался только через «Vipole» с «ramzes0007». Первый адрес поступил через 1-2 дня после внесения залога и отправления фотографии, он располагался на ____ приехал туда и по геометкам и описанию нашел мелкооптовую закладку наркотических средств. Она была упакована в коричневый скотч в виде большого свертка, внутри содержалось 15 пакетиков «зипп-локк», внутри которых находилось порошкообразное наркотическое средство белого цвета. Он, подняв данную закладку, распаковал ее и понял, что надо переупаковать, то есть принять меры по сохранности наркотика, так как пакетики «зипп-локк» могли порваться, для чего специально приобрел фольгу и изоленту черного цвета, хотя организатор его об этом не просил. Дома он упаковал все в 15 свертков сначала в фольгу, после нескольких кладов он поменял метод упаковки для облегчения процесса поиска потребителями его закладок на пищевую пленку и изоленту красного и зеленых цветов. По городу передвигался пешком, делал закладки в основном в районе дома, около Б. Чижика, далеко не ездил. Всего за период работы ему было передано 5-7 закладок, в каждой из которых находились от 10 до 50 пакетиков с наркотиком «Скрость», помнит места закладки на Чернышевского напротив заправки 2 раза, на ФИО16, между гаражами, в районе Сайсар. Последняя перед днем задержания закладка наркотиков была в районе заправки на Чернышевского. Он поднял ее около 7 дней назад до задержания, там было 10 пакетиков с наркотическими средствами, которые были упакованы в большой пакет «Зипп-локк», а тот обернут черной изолентой, он его переупаковал в пищевую пленку, обмотал черной изолентой в шарики и распространил в центре Якутска, в районе Богдана Чижика. Позже “ramzes0007” сменил ник на “ramzes0009” в приложении «Vipole». ____ от “ramzes0009” пришло сообщение, что завтра, то есть ____, для него будет клад, то есть еще одна мелкооптовая закладка наркотических средств, которую он должен будет распространить. Он ждал и ____ от “ramzes0009” поступило сообщение о том, что необходимо забрать очередную мелкооптовую закладку в районе 202 мкр, корпус 16, пятый подъезд под лестницей в трубе за пакетом. Данное сообщение он прочитал только в 4 утра ____ и решил поехать пораньше утром, чтобы ее забрать, переупаковать и распространить, что входило в его обязанности. В сообщении так же говорилось о том, что в мелкооптовой закладке 23 пакетика с наркотиками по 0,3 грамма каждый. Он со своего сотового телефона вызвал такси «InDriver», за ним приехала девушка. У него денег не было, поэтому он хотел перевести ей деньги на карту, договорился съездить с ней обратно, сам вышел около ____ на 202 мкр., оставив ей в залог оба телефона. Когда он по описанию нашел закладку наркотических средств, он взял ее, она была упакована, как и раньше, в черную изоленту, но в этот раз была в форме продолговатого предмета, а не круглая. Он положил данный сверток в карман и к нему подошли сотрудники полиции, произвели его задержание, отвели в подъезд, где в присутствии понятых произвели его досмотр и изъяли у него данный сверток, который распаковали, там оказался муляж наркотического средства. Также у него изъяли карту «Газпромбанка», все это упаковали в разные пакеты, заверили подписями участвующих лиц. На тот момент он вел переписку со своего телефона «Samsung», в который вставлена сим карта М№. В том, что состоял в качестве закладчика наркотических средств в магазине «SKShop», вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3, л.д.211-215). 

При допросе в качестве обвиняемого, а также при дополнительном допросе в качестве такового ФИО8 показал, что с начала сентября 2018 года по объявлениям о приеме на работу в качестве «закладчика» наркотических средств он устроился в магазин «Skshop», куда для трудоустройства требовался залог 10000 рублей. Внеся залог, он по указанию куратора «Skshop» через мессенджер «Vipole» общался с организатором, действовавшим под никнеймом «ramzes007», потом «ramzes0009».Тот разъяснил ему условия труда и установил заработную плату в размере 500 рублей за производство одной закладки, он приступил к работе, а именно получал неоднократно мелкооптовые закладки наркотических средств под названием «СК» или «Скорость», для удобства переупаковывал их в черную изоленту, позже в зеленую и красную изоленту и раскладывал в разных местах ____, информацию о сделанных закладках направлял организатору. Последний раз мелкооптовую закладку передали ____, но оказалось, что это был муляж, там, исходя из сообщения, должно было быть 23 пакета по 0,3 г. наркотика «СК» или «Скорость». При получении данной партии его задержали сотрудники полиции и изъяли у него муляж. Всего за период работы ему было передано 5-7 закладок, в каждой из которых находились от 10 до 50 пакетиков с наркотиком «Скорость» или «СК», помнит места закладки на Чернышевского напротив заправки 2 раза, на ФИО16, между гаражами, в районе Сайсар. Последняя перед днем задержания, закладка наркотиков была в районе заправки на Чернышевского. Он поднял ее около 7 дней назад, там было 10 пакетиков с наркотическими средствами, которые были упакованы в большой пакет «Зипп-локк», а тот обернут черной изолентой, он его переупаковал в пищевую пленку, обмотал черной изолентой в шарики и распространил в центре Якутска, в районе ____ на следующий день после получения, ходил пешком (т. 3, л.д.230-232, т. 6, л.д. 147-152).

После оглашения протоколов допросов ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 ранее данные показания подтвердили в полном объеме. 

Виновность подсудимых ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 в совершении вышеописанного преступного деяния, кроме их признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО21 показала суду, что подсудимый ФИО7 является ее сыном, проживают вместе с ним и малолетней дочерью-инвалидом ФИО17. Она разведена, не работает, находится по уходу за ребенком-инвалидом. О задержании сына по подозрению в совершении преступления узнала от отца дочери С.И., на тот период находилась на реабилитации дочери в ____. Не замечала, что сын употребляет наркотические средства. Он беспрекословно помогает ей в уходе за дочерью, трудоустроен, имеет стабильный заработок, хорошо поддерживает денежными средствами, часть заработной платы отдает ей. В данный момент с отцом дочери вместе не проживают, в основном живут на пенсию и на деньги, которые зарабатывает Эдуард. Он занимается в стрелковом клубе, является донором, никогда не пропускает сдачу крови. Находясь в СИЗО, сын сильно переживал, говорил, что ему неудобно было, что живут на пенсию сестры и что с этой пенсии просит деньги, скорее всего, это его и сподвигло на совершение преступления. 

Свидетель ФИО23 показал суду, что подсудимый ФИО7 является его сыном от первого брака, часто общается с ним. По поводу сбыта наркотических средств сыном ему стало известно в период предварительного следствия, до этого ничего подозрительного не замечал. Характеризует сына положительно как доброго, отзывчивого, вместе с тем, считает, что он глупый и из-за своей доброты ведомый. В детстве сын занимался дзюдо, в данное время увлекается стрелковым видом спорта, ходит в фитнес - клуб. Мать он очень любит, помогает сестренке - отдает зарплату, помогает матери по дому. Во время прохождения службы был переведен в снайперскую роту. После армии хотел продолжить обучение в техникуме, получить права, аттестат об образовании, поступить в высшее учебное заведение. После освобождения из СИЗО не раз общались с ним с глазу на глаз, сын оценивает свое поведение плохо, в том, что совершил преступление, раскаивается.

Свидетель ФИО24 показал суду, что он является начальником отделения УНК МВД по РС(Я). В октябре 2018 г. поступила оперативная информация, что ФИО7 занимается распространением наркотических средств путем закладок через интернет - магазин «SkShop». Реализуя полученную информацию, они ____ задержали данного гражданина возле ____. В ходе личного досмотра у него был обнаружен 1 сверток, сотовый телефон, которые были изъяты. При обыске по месту его жительства были обнаружены приготовленные для дальнейшего сбыта расфасованные наркотические средства. Также в отношении ФИО7 по ранее заложенным закладкам были проведены ОРМ «Обследование», в ходе которых по двум адресам обнаружены и изъяты 2 закладки для сбыта. Адреса были в телефоне, и он сам их сообщил. В ходе допроса показал, где работал, в каком магазине, выяснилось, что работал в магазине «SkShop», дал показания по местам закладок, где он забирал наркотические средства для дальнейшего распространения. В октябре-ноябре 2018 г. была установлена ФИО6-Г как лицо, которое ему ложило закладки. Работала она в том же магазине. В ноябре 2018 г. провели обследование в ее квартире по адресу: ____А, где обнаружили и изъяли наркотические средства весом около 9 грамм. При этом ФИО6 присутствовала, с самого начала все пояснила, рассказала свою роль, что она являлась складом. По поручению следователя были проведены два эксперимента. ФИО6 хорошо показала, в каком ключе происходит общение. До суда в отношении нее была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в этот короткий период она очень многое показала, объяснила, как вести общение с неустановленным лицом, организатором данного магазина. Общались в таких программах как Вастап, Телеграмм, которая является более зашифрованной. После этого провели оперативный эксперимент. Был изготовлен муляж наркотического средства из поваренной соли, расфасован по пакетикам по указанию неустановленного лица Рамзес. Подготовили описание закладки в 202 мкр., положили в место, исключающее, что его найдет случайное лицо, под домом торчал кусок трубы, положили туда, куда надо было добираться на четвереньках. Описание закладки отправили неустановленному лицу. В декабре 2018 г., число не помнит, ждали всю ночь, но никто не пришел. В 08.30 часов утра был задержан ФИО8, который приехал, чтобы забрать муляж, имея умысел на приобретение и дальнейший сбыт наркотических средств. В ходе его личного досмотра был обнаружен муляж, телефона с собой не было, оказалось, что оставил его в машине таксиста. Потом девушка-таксист привезла телефон и выдала его. По поводу закладки ФИО8 пояснил, что взял его для дальнейшего сбыта, т.е. он был оставшимся закладчиком. Было указание Рамзеса, что вес как закладка уходит, наркотические средства заканчиваются, будет отправлять в ____ крупную партию, поэтому по указанию следователя было решено проводить оперативный эксперимент дальше. ____ он написал адрес закладки: ____ за гаражами, провели там обследование и изъяли наркотическое средство метилэфидрон весом почти килограмм. ФИО6 активно способствовала проведению эксперимента. При ее непосредственном добровольном участии была пресечена попытка распространения почти килограмма наркотиков, а также был задержан Ладунь. Будучи заключенной под стражу, она помогала вести переписку с главным организатором данной схемы, вплоть до того, как надо здороваться, что при направлении описания закладки нужно спросить, на связи или нет. Если бы начали общаться по-своему, могли раскрыться. По предоставленной ФИО6 информации о перебросе крупной партии наркотиков было возбуждено уголовное дело. Считает, что она активно способствовала раскрытию и расследованию уголовного дела, изобличила Ладунь и килограмм наркотиков, чтобы в ____ магазин не работал. ФИО7 после задержания тоже сразу начал давать объяснения, при нем находился один сверток с наркотическим средством, вес точно не помнит, и дома было обнаружено 20 пакетиков, свою роль он пояснил как закладчик. Будучи доставленным в следственную часть, ФИО7 с самого начала дал признательные показания, также он предоставил информацию, находящуюся в телефоне, таким образом, нашли ФИО6. Ладунь после задержания также все пояснил, дал объяснение, после чего его доставили в отдел для проведения допроса. На ФИО18 Марлинского в ходе ОРМ «Обследование» была обнаружена и изъята закладка, которую оборудовал Ладунь.

В порядке, установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в части противоречий были оглашены показания свидетеля ФИО24, данные в ходе предварительного следствия (т. 4, л.д. 169-173), из которых следует, что после производства неотложных следственных действий поступило поручение на установление других участников группы. Так, по оперативной информации было установлено местонахождение еще одного оборудованного тайника с наркотическим средством, приготовленным к сбыту, который располагался в единственном подъезде ____, и ____ данное наркотическое средство весом 0, 501 гр. было изъято сотрудниками УНК МВД по РС (Я). После оглашения данных показаний свидетель ФИО24 их подтвердил и показал, что у них была информация, что действуют два закладчика, ФИО7 задержали, и остался один. ФИО7 находился в СИЗО и не мог физически сделать закладку. Обследование на ФИО15 производилось в отношении неустановленного на тот момент лица, данную закладку Ладунь, насколько он помнит, признал. 

С показаниями свидетеля ФИО24 подсудимые согласились. 

Свидетель ФИО25 показала суду, что ФИО8 является родным племянником, его мать умерла, когда Денису было 9 лет. После похорон он жил год с ней, потом жил в Олекминске, учился там хорошо. Потом его попросил отправить обратно отец, и Денис уехал в Симферополь, где учился в кадетском корпусе. Был спокойный, уравновешенный мальчик, не грубый, добродушный. Когда закончил в Симферополе кадетский корпус, поступил на военную службу, закончил, служил в Казахском полку. Сохранилось много грамот со школы, службы. Он хотел служить на Севере и в марте 2018 г. приехал в ____, пошел сразу в военкомат, отметился, выразил свое желание служить на Севере. Хотел поехать в Тикси, но так как город был закрытый, не было вакантных мест. Военкомат сделал запрос, и он должен был поехать на Камчатку. Пока ждал вызов, устроился на работу в апреле 2018 г., работал в «Полярной звезде» официантом. Характеризовался хорошо, приходил рано, справлялся. В конце августа - начале сентября 2018 г. сказал, что хочет жить отдельно, самостоятельно, и она согласилась. Он жил самостоятельно, общались с ним изредка. Потом узнала от следователя о совершенном преступлении. Вначале, когда вызвали на допрос, рассердилась, сказала сгоряча не те слова. Все 8 месяцев ездила на свидания с Денисом, передачи носила. Потом в июле 2018 г. его отпустили на подписку. Жил у нее, познакомился с Ириной, заключил с ней брак. Сейчас у них все хорошо, есть дочка Регина, в свидетельстве о рождении которой Денис записан отцом ребенка. У его супруги ФИО19 двое детей. На работе он характеризуется хорошо, общается с отцом, с которым поддерживает хорошие отношения. По характеру Денис спокойный, уравновешенный, агрессии с его стороны не видела, помогает ей по первому зову. 

Свидетель ФИО26 показала суду, что работает заведующей складом и бригадиром грузчиков в ООО «Якутский гормолзавод». ФИО7 устроился на работу в марте 2019 г. на договорной основе и работает до сегодняшнего дня, потому что работает хорошо, со стопроцентной отдачей. Нареканий к нему от коллег не было, пропусков и опозданий нет. На предприятии знают, что он привлекается к уголовной ответственности, об этом она сразу сообщила руководству. Он работает по договору в силу обстоятельств, но она бы ходатайствовала, чтобы его взяли в штат работников.

Свидетель ФИО27 показал суду, что является генеральным директором сети фитнес-клубов «Статика», президентом федерации бодибилдинга Республики Саха (Якутия). Подсудимый ФИО7 является его подопечным, тренирует его лично. Период жизни у него тяжелый, поэтому говорить о серьезных результатах сложно, но самое главное - у него есть желание заниматься. Когда у него все нормально, то ходит на тренировки, а когда есть движение по делу, занятия становятся менее активными, он звонит и предупреждает. ФИО7 общительный, и круг общения у него хороший. Со своей стороны будет активно помогать, чтобы он добился спортивных успехов. 

Свидетель ФИО28 показал суду, что является супругом подсудимой ФИО6М-К, брак зарегистрирован в январе 2020 ____ супругу как спокойную, уравновешенную, ответственную, неконфликтную, ответственно относящуюся к работе. Знаком с ней с августа 2018 г., на тот момент ФИО6 проживала в ____, она снимала квартиру с другой девушкой. О том, что она занималась распространением наркотиков, ему стало известно, когда пришли оперативные сотрудники проводить обыск на совместно арендуемую ими квартиру по адресу: ____. В этой квартире подозрительные предметы, наркотические средства он не видел. ФИО6 жила с предыдущим молодым человеком, которому нужны были деньги, она заняла деньги и отдала ему, а он исчез и долг остался на ней. Чтобы вернуть деньги, пришлось «выкручиваться», она рассказала ему, что фасовала наркотические средства. Ничего странного в поведении супруги не замечал, работал допоздна, поэтому, что происходило дома, сказать не может, маленькие пакетики не замечал. Эльмира желает создать полноценную семью, завести ребенка, делилась с ним, что совершила преступление необдуманно, быстро, не думая о последствиях. Сейчас она осознает, что неправильно поступила, раскаивается, сожалеет. Она сделала выводы, поняла последствия, можно сказать, что Эльмира встала на путь исправления. 

В порядке, установленном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в части противоречий были оглашены показания свидетеля ФИО28, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 133-135), из которых следует, что в квартире, в которой он проживал вместе с ФИО6, он видел маленькие пакетики, но Эльмира сказала, что в них она хранила монеты, которые использовала для работы в банковской сфере. После оглашения данных показаний свидетель ФИО28 их подтвердил.

Свидетель ФИО29 показал суду, что ранее работал старшим следователем СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я), год назад уголовное дело было поручено расследовать ему на период отпуска основного сотрудника. Все фигуранты уголовного дела вину признавали, способствовали расследованию, была благоприятная среда для установления контакта. Он приступил к обязанностям на период продления меры пресечения, познакомился со сторонами, встал вопрос об изменении меры пресечения. Изучив личности, пришел к выводу, что лица ранее не судимы, характеризовались положительно, поэтому принял решение попытаться социализировать их, дать возможность находиться на свободе под подпиской о невыезде. Возможность была самым первым выпустить ФИО7, поскольку он проживал рядом со СЧ, ходатайствовал перед руководителем об изменении меры пресечения, и он дал согласие. Они сами, а также адвокаты заявляли ходатайства о проведении следственных действий, предлагали помощь, и он удовлетворял ходатайтсва, следственные действия старались проводить. Они все говорили, активно способствовали, рассказывали, необходимо было только уточнить некоторые моменты. Затем ФИО7 трудоустроился, тесно работали с матерью, устроился на молокозавод. Он работал, о чем отчитывался. У него было пагубное пристрастие к наркотическим средствам, но изъявил желание с этим «завязать» и он (ФИО29) решил помочь, предложил заняться страйк – болом, сменить круг общения. Он взял денег в долг, купил снаряжение. Потом, когда он (ФИО18) перевелся в другое подразделение и не было служебной заинтересованности, взял ФИО7 в свою команду, и он начал участвовать в мероприятиях, соревнованиях, сдал анализы, в крови не было обнаружено наркотических веществ. Сдавал кровь как донор. Показал себя как сообразительный парень, надежный товарищ по команде, не подвел. За 6 лет службы это первый человек, который встал на путь исправления, у него большие планы на будущее. ФИО6 тоже выпустили на подписку о невыезде, она устроилась на работу, муж очень переживал за нее, поддерживал, оказал положительное влияние. Общался с тетей Ладунь, который характеризовался положительно, служил в вооруженных силах, был кадетом, имеет много грамот, медалей. Сейчас, насколько известно, его супруга в положении. Каждый из подсудимых социализировался, сделал должные выводы, заслужил шанс на благоприятный исход дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом, с согласия сторон, оглашены и исследованы показания не явившихся в суд свидетелей, данные при производстве предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО37 следует, что с ФИО7 знаком давно, с августа 2018 года они стали совместно проводить время. В середине сентября 2018 года ФИО7 рассказал ему, что устроился в магазин «SkShop» в качестве закладчика наркотических средств, все заказы с адресами мест закладок наркотических средств ему поступали через приложение «Vipole». Примерно в середине сентября 2018 года мать ФИО7 уехала в другой город, и они начали с ФИО7 собираться у него дома на Дзержинского, 36/1, ____. ФИО7 при этом уходил куда-то, куда именно, не говорил. ____ в дообеденное время он приехал к ФИО7 домой, далее вместе с ним ездили по своим делам и примерно в обеденное время ФИО7 сказал ему, что хочет сделать закладки наркотических средств и пошел в сторону ____ пошел с ним, видел, как ФИО7 делает закладки наркотических средств в подъездах домов. На следующий день, когда они вдвоем выходили из подъезда ФИО7, их задержали сотрудники полиции (т. 4, л.д. 91-93).

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что она ____ в 5 часов утра она выехала на своем автомобиле, чтобы подработать в такси «Индрайвер». Примерно в 06 часов 30 минут поступил заказ на ____ с подъезда № до 202 микрорайона, корпус 15. Она взяла данный заказ и прибыла туда в течение примерно 3-5 минут и примерно в течение 10-15 минут из подъезда вышел парень славянской внешности среднего роста, был одет в камуфлированную зимнюю одежду. Он сел на заднее сидение, и она повезла его на указанное место на 202 мкр. Когда подъехали к 15 корпусу на 202 мкр., парень сказал, что скоро придет. Заказ был туда и обратно, поэтому она стала его ждать. Парень сказал, что его не будет минут 5-7. Так как он не заплатил ей деньги за дорогу в ту сторону, тот передал ей в качестве залога два своих телефона, хотя она его об этом не просила. Она взяла телефоны, это были смартфоны «Samsung» и «ZTE». Парень в подъезд не зашел, зашел за ____, ей это показалось подозрительным. Обратно он так и не вернулся. Она простояла там около 2-3 часов, так как переживала о том, что человек оставил у неё телефоны. Она поездила по округе, посмотрела, поискала его, но не нашла. Она оставалась там же на 202 микрорайоне, когда на один из его сотовых телефонов позвонили, она подняла трубку и собеседник представился сотрудником полиции и объяснил ситуацию, что её клиента задержали, она ему все рассказала, на что ей сказали ехать в Управление наркоконтроля МВД по РС (Я) и привезти телефоны, что она и сделала (т. 4, л.д. 166-168).

Из показаний свидетеля ФИО31 следует, что ____ она вместе со своей подругой ФИО20 Настей проходила по ____, когда около 18 часов около ____ А по указанной улице к ним подошли парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои удостоверения и предложили поучаствовать понятыми при обследовании квартиры. Они согласились и прошли с ними в указанный дом, поднялись к ____, где сотрудники показали им постановление суда и начали составлять протокол, разъяснили им права, а именно то, что они должны следить за всеми действиями сотрудников полиции, могут вносить какие то замечания и уточнения, которые должны будут быть занесены в протокол. И, после того, как они расписались в протоколе, постучали в дверь указанной квартиры. Дверь открыла девушка, которой так же было предъявлено постановление, она впустила их в квартиру. После чего сотрудники полиции разъяснили ей права, на постановлении та расписалась, поставила так же подпись в протоколе и сотрудники начали досматривать квартиру. Начали с туалета, где обнаружили на полу около стиральной машины полиэтиленовый пакет белого цвета с косметичкой розового цвета, фрагментом фольги и тремя пакетиками. Внутри косметички лежали 23 полиэтиленовых прозрачных пакетика, в каждом из которых был какой то порошок светлого цвета. Данные пакетики были изъяты и упакованы в пакет №. Сам пакет с сумкой и другим содержимым был упакован в пакет №. Далее сотрудниками полиции в квартире было изъято следующее: в комнате на верхней полке шкафа, расположенного около входа, обнаружили две пластиковые миски, внутри которых находились электронные весы, пакетики с порошкообразным веществом, фрагменты фольги, которые упаковали в пакет №, 4 и 5; на кровати в комнате - 2 сотовых телефона «Xiaomi» и «Samsung», которые упаковали в пакет №; на тумбе в сумке обнаружили пластиковые карты, приспособления для курения в виде 2 трубок, которые упаковали в пакет №, два пакетика с порошкообразным веществом упаковали в пакет №; в тумбочке обнаружен сотовый телефон «Xiaomi», который упакован в пакет №. Там же в комнате в тумбе около окна обнаружены 4 пакетика с зажимами, в трех из них находилось порошкообразное вещество. Данные пакетики были упакованы в пакет №, электронные весы упакованы в пакет №; в нижнем ящике шкафа обнаружен фольгированный пакет с надписью 200, который при изъятии был упакован в пакет №; в прихожей обнаружен еще один фольгированный пакет с надписью 200, который был изъят и упакован в пакет №. Сама ФИО6 во время досмотра рассказывала, что все то, что они у нее изъяли, это ее «работа», а именно она приехала из другого города и сбыла на территории Якутска почти 2 кг. наркотиков. Она плакала, говорила, что все расскажет. В отношении нее со стороны сотрудников полиции никакого давления оказано не было. По окончании досмотра они расписались в протоколе, на пакетах расписывались по мере их упаковки (т.4, л.д.159-161). 

Из показаний свидетеля ФИО32 видно, что она дала показания, полностью соответствующие показаниям свидетеля ФИО31, при этом показала, что сама ФИО6 по поводу изъятых у нее предметов сказала, что расскажет все сотрудникам полиции, сказала, что она распространяла наркотики, что хотела «завязать», но не успела. ФИО6 во время обследования квартиры постоянно плакала, видно было, что она волнуется (т.4, л.д.156-158).

Из показаний свидетеля ФИО33 следует, что ____ в вечернее время он находился дома, когда около 19 часов к нему постучали в дверь, на пороге стоял сотрудник полиции в штатском, который показал ему свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать при досмотре в качестве понятого. Его квартира расположена на первом этаже, подъезд в доме один и сквозной, то есть двери выходят как во двор, так и на проезжую часть ____, он вышел в подъезд, там уже был второй понятой, которого ранее он не видел. Когда они все собрались, сотрудник полиции достал протокол и начал его заполнять, при этом записал их данные, объяснил им права, о чем они расписались в протоколе. Далее начал обследовать место около входной двери их подъезда, ведущей на проезжую часть улицы. Дверь деревянная, не имеет запорных устройств и домофона. При обследовании в нижнем правом углу двери под доской сотрудник полиции заметил небольшой сверток из изоленты зеленого цвета. Сверток был спрятан глубоко, и сотрудник показал им его месторасположение, после чего с трудом извлек данный сверток и показал им его еще раз. Сверток был небольшой, развернув его, увидел, что внутри он выполнен в виде свертка из прозрачной пленки, внутри которого находился пакетик с зажимом. В данном пакетике находился белый порошок. Все это было упаковано в пакет №, на котором они расписались, после чего, после оформления протокола, расписались и в нем. Он (ФИО9) так понял, что это закладка наркотиков, которую кто-то оставил для наркоманов (т.4, л.д.162-163).

Из показаний свидетеля ФИО34 следует, что ____ в утреннее время до 8 часов он находился дома, когда к нему постучали в дверь. На пороге стоял сотрудник полиции в штатском, который показал служебное удостоверение, попросил поучаствовать понятым при досмотре кого-то в его подъезде. Он согласился и спустился вниз на первый этаж, где около входа стоял парень, второго понятого не было, и сотрудники полиции поднялись на верхние этажи, и спустись с еще одним понятым. Задержанный вел себя спокойно, по поводу его задержания ничего не пояснял. По нему было видно, что он несколько ошарашен тем, что его задержали. Как только второй понятой подошел, один из сотрудников полиции достал протокол, записал их данные и разъяснил им права, а именно то, что они должны смотреть за всеми действиями сотрудника полиции, и имеют право делать замечания и вносить их в протокол досмотра. Далее задержанный представился по фамилии Ладунь и около 8 часов сотрудники начали проводить досмотр. В ходе досмотра под курткой был обнаружен пакет, обмотанный скотчем, внутри которого находились другие мелкие свертки с каким-то порошком. Сотрудники полиции их посчитали, их было 23 штуки. Данный сверток был упакован в пакет №, на котором все участники расписались. Сам Ладунь пояснил, что данный сверток нашел, и отношения к нему не имеет. Далее при досмотре в правом наружном кармане куртки была обнаружена банковская карта, которая так же была изъята сотрудниками полиции и упакована в пакет №, на котором они все расписались. Во время досмотра Ладунь никакого сопротивления не оказывал, вел себя спокойно, со стороны сотрудников полиции к нему физической силы и давления оказано не было (т.4, л.д.151-153).

Из показаний свидетеля ФИО35 следует, что ____ в вечернее время, в начале девятого вечера, он находился дома, когда к нему постучали в дверь. Он открыл, на пороге стояли парни в штатском, которые представились сотрудниками полиции и представили ему служебные удостоверения. Они попросили его поучаствовать понятым при досмотре каких то парней. Он согласился, вышел в подъезд, сразу же они пригласили второго понятого – его соседа из ____. После чего они спустились на первый этаж, там уже стоял парень, которого сотрудники должны были досмотреть. Сотрудник полиции достал протокол и разъяснил им права понятых, о чем они расписались в протоколе. Досматриваемых парней было двое, начали досматривать первого, представившегося ФИО7, в ходе досмотра тот пытался растоптать свой телефон, но сотрудники полиции его остановили и изъяли данный телефон в пакет, также изъяли у него банковские карты, которые упаковали отдельно в бумажные пакеты. Далее, при досмотре в левом кармане джинс обнаружили и изъяли сверток в изоленте темного цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом. ФИО7 вел себя вызывающе, то есть вырывался от сотрудников полиции, пытался разбить телефон и поэтому на него надели наручники. После чего сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались, в том числе и они, на конвертах так же расписались, но раньше, когда их упаковали. То же самое происходило при досмотре второго парня, который представился ФИО10. У него изъяли банковскую карту и флеш- карту, которые так же упаковали в пакет. Сам ФИО10 вел себя спокойно, менее вызывающе, чем ФИО7, говорил, что пришел в гости к ФИО7, что отношения к изъятому у ФИО7 не имеет. По окончании составления протокола они подписали его (т. 4, л.д.123-125).

Из показаний свидетеля ФИО36 следует, что он дал показания, полностью соответствующие показаниям свидетеля ФИО35, при этом показал, что ФИО7 поначалу отнекивался, говорил, что все, что у него изъяли, ему не принадлежит, и пытался даже разбить свой телефон, но его остановили. После чего смирился и не отрицал того, что изъятое у него вещество является наркотиком, который принадлежит ему. Для чего ему нужен был данный наркотик, не пояснял. ФИО10 особо ничего не пояснял, говорил, что пришел к ФИО7 в гости, за изъятый у ФИО7 сверток ничего пояснить не мог, говорил, что не знает, о чем идет речь. Вел себя спокойно (т.4, л.д.97-99).

Кроме того, виновность ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 в совершении инкриминируемого им деяния объективно подтверждается следующими представленными стороной обвинения письменными доказательствами. 

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.1, л.д.96-97). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____, согласно которому ____ около 20 часов 05 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлен и задержан ФИО7, в ходе проведения личного досмотра которого в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут в левом кармане его штанов был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом. В действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д.99).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено представить СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.1 л.д.100-101). 

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ____, согласно которому ____ в отдел № УНК МВД по РС (Я) поступила оперативная информация о том, что ФИО7 занимается потреблением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, что ____ в вечернее время он будет находиться возле своего ____ и при себе будет иметь наркотическое средство синтетического происхождения «СК». Сотрудники отдела № УНК МВД по РС (Я), реализуя полученную оперативную информацию, около 19 часов 30 минут ____ заняли позицию для проведения ОРМ «Наблюдение» возле ____. Около 20 часов 10 минут ФИО7 был замечен выходящим из подъезда № указанного дома и направился совместно с неустановленным лицом в сторону подъезда № того же дома. Было принято решение остановить ФИО7 вместе с неустановленным лицом и произвести личный досмотр на предмет наличия запрещенных предметов и веществ. ____ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7, проведенного в первом подъезде ____, в левом кармане его штанов был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом, в дальнейшем упакованный в пакет № (т. 1, л.д.102).

Протоколом личного досмотра и изъятия от ____, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО7 в левом кармане его штанов был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом, в дальнейшем упакованный в пакет №, а также сотовый телефон «Xiaomi», упакованный в пакет № (т.1, л.д.103-107).

Протоколом личного досмотра и изъятия от ____, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО37 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», в дальнейшем упакованная в пакет № (т.1, л.д.108-110).

Справкой ЯРНД от ____, согласно которой на момент осмотра ФИО7 обнаружены признаки опьянения, при предварительном исследовании мочи ИХА-теста наркотические вещества не обнаружены (т.1, л.д.121).

Справкой ЯРНД от ____, согласно которой на момент осмотра ФИО37 признаки опьянения не обнаружены, при предварительном исследовании мочи наркотические вещества обнаружены (т.1, л.д.122).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС (Я) от ____, согласно которому направлены на производство исследования остатки веществ, находящихся в пакете №, которые обнаружены и изъяты у ФИО7 ____ (т.1, л.д.123).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество в пакетике из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил 1,242 гр. (т.1, л.д.124-126).

Рапортами от ____, согласно которым ____ около 20 часов 05 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлены и задержаны ФИО7 и ФИО37, которые оказывали активное сопротивление, пытались вырваться, одергивали руки, выражались нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, на неоднократные требования прекратить сопротивление не реагировали, ФИО7 попытался избавиться от находящегося при себе свертка, в дальнейшем изъятого и упакованного в пакет № (т. 1 л.д.127-128).

Актом медицинского освидетельствования № (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ____, согласно которому у ФИО7 при химико-токсикологических исследованиях обнаружены наркотические вещества, установлено состояние опьянения (т.1, л.д.130).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому руководителю СО - начальнику СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.1, л.д.132-133). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.1, л.д.135-136). 

Рапортом от ____, согласно которому ____ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, являющееся закладчиком в интернет магазине «Skshop», с целью сбыта оборудовало тайник предположительно с наркотическим средством в третьем подъезде под обшивкой канализационной трубы ____ (т.1, л.д.137).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ____, согласно которому ____ в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 15 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в третьем подъезде жилого ____ в обмотке канализационной трубы был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. 1, л.д.138).

Распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.10. 2018, согласно которому предложено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____, помещение третьего подъезда ____ (т.1, л.д.139).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому при проведении указанного ОРМ сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) в третьем подъезде жилого ____ в обмотке канализационной трубы был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Данный сверток вместе с упаковкой упакованы в пакет № (т. 1, л.д.140-146).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому направлены на производство исследования остатки веществ, находящихся в пакете №, которые обнаружены и изъяты ____ по вышеуказанному адресу (т.1, л.д.149).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое ____ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» под подшивкой канализационной трубы в третьем подъезде по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил на момент проведения исследования 0,625 гр. (т. 1, л.д.151-152).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому руководителю СО - начальнику СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.1, л.д.154-155).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.1, л.д.157-158). 

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ____, согласно которому ____ в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут сотрудниками отдела № УНК по РС (Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под домом № по ____ (с левого торца) под обшивкой канализационной трубы обнаружен и изъят свёрток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1, л.д.159).

Рапортом от ____, согласно которому ____ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, являющееся закладчиком в интернет магазине «Skshop», с целью сбыта оборудовал тайник предположительно с наркотическим средством под домом № по ____ (с левого торца), под обшивкой канализационной трубы (т.1, л.д.160).

Распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ____, согласно которому предложено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под домом № по ____ (с левого торца), под обшивкой канализационной трубы (т.1, л.д.161).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому при проведении указанного ОРМ сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) под домом № по ____ (с левого торца) под обшивкой канализационной трубы обнаружен и изъят свёрток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Данный сверток вместе с упаковкой упакованы в пакет № (т.1, л.д.162-168).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому направлен для производства исследования сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъятым ____ (т.1, л.д.171).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество из пакета №, обнаруженное изъятое ____ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» под подшивкой канализационной трубы под домом по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил на момент проведения исследования 0,528 гр. (т. 1, л.д. 173-174).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому руководителю СО - начальнику СУ МУ МВД России «Якутское» направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.1, л.д.176-177).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено предоставить в СУ МУ МВД России «Якутское» результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.1, л.д.178-179). 

Рапортом от ____, согласно которому ____ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, являющееся закладчиком в интернет магазине «Skshop», с целью сбыта оборудовало тайник предположительно с наркотическим средством под доской справа при входе в подъезд ____ (т.1, л.д.180).

Распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ____, согласно которому предложено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под доской справа при входе в подъезд ____ (т.1, л.д.181).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому при проведении указанного ОРМ сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) под доской справа при входе в подъезд ____ обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачной пленки, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1, л.д. 182-187).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС (Я) от ____, согласно которому направлен для производства исследования сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находится свёрток прозрачной пленки, внутри данного свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъятым ____ (т.1, л.д.188).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой представленное на исследование вещество из пакета №, изъятое ____ под доской справа при входе в подъезд ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения исследования составил 0,501 гр. (т. 1, л.д.190-191).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ____, согласно которому ____ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под доской справа при входе в подъезд ____ обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился сверток прозрачной пленки, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 194).

Заключением эксперта №/ф от ____, согласно выводам которого вещество из пакета №, изъятое ____ в ходе ОРМ под доской справа при входе в подъезд ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; вес вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составил 0,481 гр.; на основании справки об исследовании №/ф от ____ вес наркотического средства из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 0,501 гр. (т.1, л.д.204-208).

Протоколом обыска от ____, согласно которому ____ по месту жительства ФИО7 по адресу: ____ обнаружены свертки, упакованные при изъятии в пакеты №,2,7, а также фрагмент пластиковой бутылки, головка торцевого ключа, два мотка изоляционной ленты, упакованные в пакет №, тетрадные листы, которые упакованы в пакет № и металлическая банка с окурками и обрезками бумаги, упакованная в пакет № (т.2, л.д.5-27).

Постановлением Якутского городского суда РС (Я) о признании законным производства обыска в жилище от ____, согласно которому признано законным производство обыска в жилище обвиняемого ФИО7 по вышеуказанному адресу (т.2, л.д.30).

Заключением эксперта №/ф от ____, согласно выводам которого: вещество весом 1,212 гр. в одном пакетике из пакета №, изъятое ____ в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Согласно справке №/ф от ____ первоначальный вес вещества из пакета №, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО7, составлял 1,242 гр. Вещество общим весом 5,078 гр. в десяти пакетиках из пакета №, изъятое ____ в ходе обыска в ____. № по ____, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Вещество общим весом 1,329 гр. в трех пакетиках из пакета №, изъятое ____ в ходе обыска в ____. № по ____, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Вещество общим весом 5,985 гр. в двадцати пакетиках из пакета №, изъятое ____ в ходе обыска в ____. № по ____, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Вещество общим весом 0,498 гр. в одном пакетике из пакета №, обнаруженное и изъятое ____ в ходе ОРМ под подшивкой канализационной трубы под домом по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Согласно справке №/ф от ____, первоначальный вес указанного вещества из пакета №, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составлял 0,528 гр. Вещество весом 0,595 гр. в одном пакетике из пакета №, обнаруженное и изъятое ____ в ходе ОРМ под подшивкой канализационной трубы в третьем подъезде дома по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В данном веществе каких-либо других примесей не обнаружено. Согласно справке №/ф от ____ первоначальный вес указанного вещества из пакета №, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составлял 0,625 гр. На фрагменте полимерной бутылки с прикрепленным к нему пакетом и на металлическом изделии (штуцере) из пакета №, изъятых ____ в ходе обыска в ____. № по ____, обнаружены следовые количества наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 122-129).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.2, л.д.136-138).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено предоставить в СУ МУ МВД России «Якутское» результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.2, л.д.139-140). 

Постановление Якутского городского суда РС(Я) от ____, согласно которому постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____А, ____, по месту жительства ФИО6 Г. (т.2, л.д.141)

Протоколом от ____, согласно которому ____ в период с 18 часов 15 минут по 21 часа 20 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) по адресу: ____А, ____, по месту жительства ФИО6 Г. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружено и изъято следующее: в ванной комнате справа от входной двери между стеной и стиральной машиной 23 полимерных пакета с зажимом, с содержащимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 5 грамм, в дальнейшем упакованные в пакет №; пакет с сумкой и другим содержимым был упакован в пакет №; в спальной комнате в шкафу на верхней полке в пластиковой таре полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 грамма, в дальнейшем упакованный в пакет №; в комнате на верхней полке шкафа, расположенного около входа, две пластиковые миски, внутри которых находились электронные весы, пакетики с порошкообразным веществом, фрагменты фольги, которые упакованы в пакеты №, 4 и 5; на кровати в комнате 2 сотовых телефона «Xiaomi» и «Samsung», которые упакованы в пакет №; на тумбе в сумке пластиковые карты, приспособления для курения в виде 2 трубок, которые упакованы в пакет №; в этой же комнате в кармане женской сумки на тумбочке 2 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 грамма, в дальнейшем упакованные в пакет №; в тумбочке сотовый телефон «Xiaomi», который упакован в пакет №. Там же в комнате в тумбе около окна обнаружены 4 пакетика с зажимами, в трех из них находилось порошкообразное вещество. Данные пакетики были упакованы в пакет №, электронные весы упакованы в пакет №; в нижнем ящике шкафа обнаружен фольгированный пакет с надписью 200, который при изъятии был упакован в пакет №; в прихожей обнаружен еще один фольгированный пакет с надписью 200, который был изъят и упакован в пакет № (т.2, л.д.142-167).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество в 23 пакетах из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: ____А, ____, у ФИО6 Г., содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) в 23 пакетах из пакета № составил соответственно по пакетикам 0,195 гр.,0,196 гр., 0,178гр., 0,239 гр., 0,247 гр., 0,159 гр., 0,210 гр., 0,211 гр., 0,140 гр., 0,169 гр., 0,179 гр., 0,288 гр., 0,213 гр., 0,250 гр., 0,257 гр., 0,210 гр., 0,165 гр., 0,250 гр., 0,248 гр., 0,140 гр., 0,199 гр., 0,221 гр., 0,149 гр. Общий вес вещества в 23 пакетиках составил 4,713 гр. (т.2, л.д.181-183).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому направлен для производства исследования прозрачный полимерный пакет без зажима, внутри которого содержится порошкообразное веществе светлого цвета, изъятое ____ (т.2, л.д.184).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: ____А, ____ ФИО6 Г. содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил 1,731 гр. (т. 2, л.д.185-187).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому направлены для производства исследования 2 прозрачных полимерных пакета, внутри которых содержится порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое ____ (т.2, л.д.188).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ в женской сумке на тумбочке в спальной комнате по адресу: ____А, ____, у ФИО6 Г., содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил соответственно 0,758 гр., 0,198 гр. Общий вес – 0,956 гр. (т. 2, л.д.189-191).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому направлены для производства исследования 4 прозрачных полимерных пакета, внутри которых содержится порошкообразное вещество, изъятое ____ (т.2, л.д.192).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество в четырех пакетиках из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ» в тумбочке в спальной комнате по адресу: ____А, ____, у ФИО6 Г. содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № составил соответственно по пакетикам 0,276 гр., 0,320 гр., 0,101 гр., 0,119 гр. Общий вес в 4 пакетиках составил – 0,816 гр. (т.2, л.д.193-195).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ____, согласно которому ____ в период с 18 часов 15 минут до 21 час 20 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) по адресу: ____А, ____, по месту жительства ФИО6 Г. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружено и изъято следующее: в ванной комнате справа от входной двери, между стеной и стиральной машиной 23 полимерных пакета с зажимом, с содержащимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 5 грамм, в дальнейшем упакованные в пакет №; в спальной комнате в шкафу на верхней полке в пластиковой таре полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 грамма, в дальнейшем упакованный в пакет №; в этой же комнате в кармане женской сумки на тумбочке 2 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 грамма, в дальнейшем упакованные в пакет №; в этой же комнате в тумбочке 4 полимерных пакета, в одном из пакетов порошкообразное вещество с голубым оттенком, в трех пакетах порошкообразное вещество светлого цвета с желтоватым оттенком, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 грамма, в дальнейшем упакованные в пакет № (т.2, л.д.198).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.2, л.д.201-202).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.2, л.д.203-204). 

Постановлением от ____, согласно которому постановлено рассекретить сведения, составляющие государственную тайну, отображенные в постановлении, утвержденном начальником УНК МВД по РС(Я) полиции №с от ____; акт изготовления муляжа наркотического средства за рег. №с от ____; акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» за рег. №с от ____ (т.2, л.д.205-206).

Постановлением от ____, согласно которому постановлено провести ОРМ «Оперативный эксперимент» в целях выявления и задержания члена (членов) преступной группы, осуществляющего от имени интернет-сайта SkShop.biz сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняющих функции «закладчиков» наркотических средств (т.2, л.д.207-209).

Актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ____, согласно которому в период с 19 часов 00 минут ____ до 08 часов 20 минут ____ врио начальника отдела № УНК МВД по РС (Я) майор полиции ФИО24 с участием оперуполномоченного по ОВД капитана полиции П.Н., старшего оперуполномоченного майора полиции В.Н., старшего оперуполномоченного старшего лейтенанта полиции А.Г., оперуполномоченного лейтенанта полиции Ю.Н. произвел оперативный эксперимент в целях выявления и задержания члена (членов) преступной группы, осуществляющего (их) от имени интернет-сайта SkShop.biz сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняющих функции «закладчиков» наркотических средств. Оперативный эксперимент произведен при помощи сотового телефона марки «Xiaomi», в котором установлены программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole» и «Telegram», предназначенные для реализации наркотических средств на территории ____, а также программа электронных платежей «VIZA QIWI WALLET», куда переводились денежные средства после конвертирования их в программе «Blockchein» через криптовалюту «Bitcoin», который ____ был обнаружен и изъят по месту жительства ФИО6 Г. В ходе осмотра данного сотового телефона установлена переписка в программе «Vipole» с неустановленным лицом под никнеймом «ramzes0009», являющимся в преступной группе «организатором-оператором» интернет-магазина «SkShop». В ходе изучения переписки установлено, что по отчету ФИО6 Г. перед «ramzes0009» по состоянию на ____ у последней осталось 23 пакетика по 0,3 грамма с наркотическим средством «СК», путем умножения указанного количества получается 6,9 грамма. ФИО6 Г. пояснила, что оставшиеся расфасованные по пакетикам наркотические средства она должна была сбыть по указанию «ramzes0009» розничному «закладчику». Однако, до настоящего времени такого указания от «ramzes0009» не поступало. В преступной схеме ФИО6 Г. осуществляла функции «Склада», она, получая наркотические средства в особо крупном размере и расфасовывая их в небольшие партии, предназначенные для других участников преступной группы - «закладчиков», после чего оборудовала для них «тайники-закладки» с наркотиками в различных районах ____. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий ФИО6 Г. с самого начала изъявила желание оказывать содействие в проведении оперативно - розыскных мероприятий, направленных на установление иных членов преступной группы. Пояснила, что необходимо быть на связи, вести переписку с неустановленным лицом под никнеймом «ramzes0009», являющимся в преступной группе «организатором - оператором» интернет-магазина «SkShop», иначе он порвет с ней все контакты. Разблокировала телефон и показала, в каком ключе происходит их общение. Также пояснила, что в настоящее время ждет, когда «ramzes0009» даст ей указание оборудовать «тайник-закладку» с оставшимися наркотическими средствами в 23 полимерных пакетиках для розничных закладчиков», которые она также, по указанию «ramzes0009» расфасовала. При этом пояснила, что сообщила «ramzes0009» о том, что у нее осталось 23 пакетика с наркотическим средством. В каждом из которых содержится по 0,3 грамма «СК», однако данная информация не соответствует действительности, так как она передала примерное количество, которое достоверно не проверяла, наркотические средства не взвешивала. Учитывая данные обстоятельства, ____ старшим следователем СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) капитаном юстиции Ю.В. направлено отдельное поручение на установление участников преступной группы, зарегистрированных в сети «Интернет» под ником интернет - магазина «SkShop» и установление местонахождения других участников группы. Также в адрес УНК следственным органом направлен изъятый у ФИО6 Г. сотовой телефон марки «Х1АОМ1» для производства оперативно-розыскных мероприятий. Ввиду того, что в программе «Vipole» имеется возможность удалить аккаунт, вследствие чего переписка, которая имеет доказательное значение по уголовному делу, также удаляется, была осуществлена фотосъемка переписки в программе «Vipole» на фотоаппарат «Nikon Coolpix». Врио начальника отдела № УНК МВД по РС (Я) ФИО24 с участием оперуполномоченного Ю.Н. в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут изготовил «муляж» наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в целях перекрытия каналов поставки наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ на территорию РС (Я). Муляж а-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона изготавливался с использованием пищевой соли в полимерных прозрачных пакетиках, в количестве 23 штук примерным весом по 0,2 грамма каждый, оклеенных изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки были вложены в прозрачный полимерный пакет с зажимом, после чего вложены в полимерный пакет черного цвета и обмотаны фрагментом изоляционной ленты черного цвета. В целях осуществления его закладки в тайник, который в этот же день был оборудован возле подъезда № корпуса 16 202 микрорайона ____. Произведено фотографирование места оборудования «тайника-закладки», с места с изъятого сотового телефона «Xiaomi» сняты координаты, после чего в вечернее время сделанные фотографии места «тайника-закладки» были скачаны в файлообменник и им были присвоены интернет-ссылки. После чего, подготовлено описание, соответствующее стилистике написания адресов ФИО6 Г. и сохранено в изъятом сотовом телефоне «Xiaomi». 03.12. 2018 «ramzes0009» ответил в 21 час 12 минут: «жду», в его адрес направлено сообщение в 21 час 13 минут «Ты тут?». В 21 час 13 минут «ramzes0009» направил сообщение «da», на что ему в ответ в то же время направлено сообщение «Лови». «ramzes0009» в 21 часа 15. минут направил сообщение: «жду1». В 21 час 17 минут было отправлено заранее подготовленное сообщение : «6.9 гр. СК. 23 ПЭК по 03 гр. Координаты Яндекс карт ___. ориентир, 202 микрорайон ____, 5-й подъезд. Лицом к нему, справа от него возле красного контейнера, под бетонной плитой, в трубе, за пакетом сверток в черной упаковке. Удачной работы. В 21 час 18 минут «rainzes0009» направил сообщение «poymal». На что было отправлено сообщение: «Какие новости?», что означало, вопрос о том, когда будет новая партия наркотических средств? На что «ramzes0009» ответил «к концу недели клад», в 21 час 19 минут были отправлены сообщения: «Хорошо» и «Жду». После чего, врио начальника ФИО24 с участием вышеуказанных оперуполномоченных на служебном автомобиле без применения технических средств организовано наблюдение за указанным местом оборудования «тайника-закладки» с 21 часа 17 минут. 04.12. 2018 около 08 часов 00 минут подходящим со стороны корпуса № микрорайона к месту оборудования «тайника-закладки» был замечен мужчина славянской внешности, среднего роста в камуфлированной верхней одежде. После того, как указанный мужчина приблизился к месту «тайника-закладки» он нагнулся, просунул руку в трубу, убрал пакет и взял изготовленный муляж. После чего, оперативной группой было принято решение остановить указанное лицо и провести личный досмотр. Был установлен ФИО8, ____ г.р., в ходе личного досмотра которого, в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 20 минут был обнаружен и изъят заранее подготовленный и помещенный в «тайник- закладку» муляж. Также обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Газпромбанк» Viza № на имя ФИО8. Учитывая, что оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было реализовано в полном объемы, его цели достигнуты, то есть лицо установлено и задержано, дальнейшее проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было прекращено (т. 2, л.д. 210-218).

Актом изготовления муляжа от ____, согласно которому в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут врио заместителя начальника ФИО24 с участием оперуполномоченного Ю.Н. в служебном кабинете №, расположенном в административном здании УНК МВД по РС (Я) по адресу: ____, в соответствии со ст. ст. 6, 8 Федерального закона от 12.08. 1995 «Об оперативно - розыскной деятельности» №144-ФЗ и на основании плана о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ____, утвержденного начальником УНК МВД по РС (Я) Ю.Н., изготовил «муляж» наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в целях перекрытия каналов поставки наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ на территорию РС (Я). Муляж наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона изготавливался с использованием пищевой соли в полимерных прозрачных пакетиках в количестве 23 штук примерным весом по 0,2 грамма каждый, оклеенных изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки были вложены в прозрачный полимерный пакет с зажимом, после чего вложены в полимерный пакет черного цвета и обмотаны фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в целях осуществления его закладки в тайник, который в этот же день был оборудован согласно соответствующему описанию. Акт изготовления муляжа наркотического средства и его упаковки прочитан вслух. Замечаний по его содержанию со стороны участников ОРМ не поступило (т. 2, л.д. 219-220).

Протоколом личного досмотра и изъятия от ____, согласно которому у ФИО8 в 5 подъезде ____ мкр. 202 ____ изъят муляж наркотического средства, выполненный из 23 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, упакованный в пакет № (т. 2, л.д. 228-232).

Протоколом добровольной выдачи от ____, согласно которому у гр. ФИО30 изъяты два сотовых телефона марки «Samsung» и «ZTE», упакованные в пакет № (т. 2, л.д. 233).

Справкой ЯРНД от ____, согласно которой у ФИО8 на момент осмотра признаков опьянения не выявлено, при тестировании мочи «ИХА-Мульти-Фактор» результат: отрицательно (т.2, л.д.243).

Актом медицинского освидетельствования № от ____, согласно которому у ФИО8 состояние опьянения не установлено (т.2, л.д. 245).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ (т.3, л.д.4-6).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____, согласно которому постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст.144,145 УПК РФ (т.3, л.д.7-9). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, отображенные в постановлении, утвержденном начальником УНК МВД по РС(Я) за рег. №с от ____; акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» за рег. №с от ____ (т.3, л.д.10-11).

Постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ____, согласно которому постановлено провести ОРМ «Оперативный эксперимент» в целях изъятия крупной партии наркотических средств из незаконного оборота, пресечения канала партии наркотических средств из незаконного оборота, канала поступления наркотических средств на территорию ____ (т.3, л.д.12-14).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ____, согласно которому в период с 00 часов 30 минут ____ по 06 часов 57 минут ____ врио начальника отдела № УНК МВД по РС (Я) майор полиции ФИО24 с участием оперуполномоченного старшего лейтенанта полиции В.А., старшего оперуполномоченного майора полиции В.И., оперуполномоченного капитана полиции В.И. произвел оперативный эксперимент в целях изъятия крупной партии наркотиков из незаконного оборота, пресечения канала поступления наркотических средств в ____, установления лиц, входящих в состав преступной группы, осуществляющего от интернет-магазина «SkShop» сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории ____. В ходе осмотра изъятого у ФИО6 Г. сотового телефона установлена переписка в программе «Vipole» с неустановленным лицом под никнеймом «ramzes0009», являющимся в преступной группе «организатором-оператором» интернет-магазина «SkShop». В ходе переписки установлено, что неустановленное лицо под никнемом «ramzes0009» в декабре 2018 года намеревается завести в ____ крупную партию наркотического средства «СК» для дальнейшего сбыта. Возможный поставщик, курьер не установлены. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, ФИО6 Г. изъявила желание оказывать содействие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление иных членов преступной группы. Пояснила, что необходимо быть постоянно на связи, вести переписку с неустановленным лицом под никнеймом «ramzes0009», являющимся в преступной группе «организатором-куратором» интернет-магазина «SkShop», в противном случае но прекратит общение и разорвет все контакты. В целях взаимодействия с правоохранительными органами ФИО6 Г. разблокировала телефон и показала, в каком ключе необходимо вести общение с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Vipole» под никнеймом «ramzes0009». Учитывая данные обстоятельства, 05.12. 2018 старшим следователем СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) капитаном юстиции Ю.В. направлено отдельное поручение на установление участников преступной группы, зарегистрированной в сети Интернет под ником интернет-магазина «SkShop» и установление местонахождения других участников группы. Также в адрес УНК МВД по РС (Я) следственным органом направлен изъятый у ФИО6 Г. сотовый телефон марки «Xiaomi» для производства оперативно-розыскных мероприятий. В процессе оперативного эксперимента путем поддержания переписки с неустановленным лицом с никнеймом «ramzes0009» был установлен адрес, и 13.12. 2018 в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 57 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) по адресу: ____ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении неустановленного лица, в ходе которого под металлическим гаражом, расположенным на расстоянии около 30 метров от подъезда № ____, возле ____ обнаружен и изъят сверток желтого цвета с содержащимся внутри свертком черного цвета, обмотанным липкой лентой «скотч», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, количеством около 1 килограмма, в дальнейшем упакованный в пакет №. После чего данный изъятый сверток с веществом был отправлен на исследование в ЭКЦ МВД по РС (Я). Учитывая, что оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было реализовано в полном объеме, его цели достигнуты, дальнейшее проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было прекращено. Акт оперативного эксперимента прочитан вслух. Замечаний по его содержанию со стороны участников ОРМ не поступило (т. 3, л.д.15-34).

Распоряжением от ____, согласно которому предложено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном возле ____ (т.3, л.д.36).

Актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ____, согласно которому сотрудниками УНК МВД по РС (Я) на расстоянии 30 метров от подъезда №____ под металлическим гаражом обнаружен сверток, упакованный при изъятии в пакет № (т.3, л.д. 37-44).

Направлением на исследование в ЭКЦ МВД по РС(Я) от ____, согласно которому указанный сверток с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета был направлен на исследование (т.3, л.д.47).

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество из пакета №, изъятое в ходе ОРМ под металлическим гаражом, расположенным на участке местности возле дома по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения исследования составляла 989,779 гр. (т. 3, л.д. 49-50).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ____, согласно которому ____ УНК МВД по РС (Я) по адресу: ____ проведено ОРМ, в результате которого на расстоянии 30 метров от подъезда №____ под металлическим гаражом обнаружен сверток, упакованный при изъятии в пакет № (т. 3, л.д. 51).

Заключением эксперта №/ф от ____, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое ____ на участке местности возле дома по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства из пакета № на момент проведения экспертизы составлял 989,679 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ вес вещества из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 989,779 гр. (т 3, л.д.60-63).

Протоколом обыска от ____, согласно которому ____ по месту жительства ФИО8 по адресу: ____ было изъято следующее: пакет № – приспособление для курения - разрезанная пополам палстиковая бутылка из-под пива с прикрепленным ко дну полиэтиленовым пакетом и фольгой с остатками пепла, пакет №- ноутбук «pickand bell», пакет № – электронные весы, тетрадь и фрагмент листа бумаги, пакет № – банковская карта «Tinkoff platinum» (т.3, л.д.235-249). 

Постановлением Якутского городского суда РС(Я) от ____, согласно которому постановлено признать законным и обоснованным обыск в жилище, проведенный 05.12. 2018 по адресу: ____ (т.3, л.д.250).

Заключением эксперта №/ф от ____, согласно выводам которого установлено следующее. Представленное на экспертизу вещество в 23 полимерных пакетиках из пакета №, изъятое ____ по месту жительства ФИО6 Г. содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Общий вес вещества в 23 пакетиках из пакета № на момент проведения экспертизы составил 4,253 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ общий вес вещества в 23 пакетиках из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 4,713 гр. Представленное на экспертизу вещество в полимерном пакете из пакета №, изъятое ____ по месту жительства ФИО6 Г. содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства в пакетике из пакета № на момент проведения экспертизы составил 1,711 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ вес вещества из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 1,731 гр. Представленное на экспертизу вещество в 2 полимерных пакетах из пакета №, изъятое ____ по месту жительства ФИО6 Г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Общий вес вещества из пакета № на момент проведения экспертизы составил 0,916 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ общий вес вещества из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 0,956 гр. Представленное на экспертизу вещество в 4 полимерных пакетах из пакета №, изъятое ____ по месту жительства ФИО6 Г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Общий вес вещества из пакета № на момент проведения экспертизы составил 0,736 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ общий вес вещества из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 0,816 гр. В смыве с полимерного пакета с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления из пакета №, изъятого ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. В смывах с 2 полимерных пакетов с комплиментарными застежками и полосками красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления из пакета №, изъятого ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. В смывах с 2 полимерных мисок, полимерной ложки и портативных электронных весов из пакета №, изъятых ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон/. В смывах с 2 полимерных полых трубок из пакета №, изъятых ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. В смывах с полимерного пакета серебристого цвета и фрагмента бесцветного прозрачного пакета с комплиментарной застежкой из пакета №, изъятых ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. В смыве с полимерного пакета серебристого цвета со следами вещества в виде напыления из пакета №, изъятого ____ по месту жительства ФИО6 Г., обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. В смыве с фрагмента бутылки с прикрепленным пакетом из пакета №, изъятого ____ при производстве обыска по месту жительства обвиняемого ФИО8, обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон (т. 4, л.д.72-87).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в одном полиэтиленовом пакетике, изъятое ____ в ходе личного досмотра ФИО7 Вес наркотического средства 1,182 гр. Пакет №, внутри которого находятся полиэтиленовые пакеты с пояснительными бирками, в одном из полиэтиленовых пакетов содержится обнаруженное и изъятое ____ на участке местности возле дома по адресу: ____, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства 989,579 гр. Пакет №, внутри которого находятся полиэтиленовые пакеты, обнаруженные и изъятые ____ в квартире ФИО7 по адресу: ____, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства 5,955 гр. Пакет № с находящимися внутри полиэтиленовым пакетом «золотая империя», фрагментом фольги, сумкой розового цвета, пакетом с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления, изъятые ____ по адресу: ____А, ____ по месту жительства ФИО6 Г., на котором обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет №, в котором находится бумажный конверт, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 полимерных пакета с комплиментарными застежками, внутри одного из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое ____ под подшивкой канализационной трубы под домом по адресу: ____, Вес наркотического средства 0,468 гр. Пакет №, содержащий полимерный пакет серебристого цвета, изъятый ____ по месту жительства ФИО6 Г., со следами вещества в виде напыления следовых количеств PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет №, содержащий в себе изъятое ____ под доской справа при входе в подъезд ____, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, два полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты и фрагмент полимерной прозрачной пленки. Вес вещества (наркотического средства) 0,461 гр. Пакет №, в котором содержатся изъятые ____ при производстве обыска по месту жительства обвиняемого ФИО8 по адресу: ____, бутылка с обрезанным дном, к которому прикреплен полиэтиленовый пакет, а также фрагмент фольги, на бутылке обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет №, в котором находится бумажный конверт, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 полимерных пакета с комплиментарными застежками, внутри одного из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое ____ в 3 подъезде дома по адресу: ____. Вес наркотического средства 0,565 гр. Пакет № с полимерным пакетом, изъятом ____ по месту жительства ФИО6 Г., на котором обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет №, содержащий в себе 1 полимерный пакетик без зажима, 3 пакетика с зажимами и остатками порошкообразного вещества и 95 прозрачных полимерных пакетиков с зажимами, изъятые ____ по адресу: ____А, ____. В смывах с 2 полимерных пакетов с комплиментарными застежками и полосками красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления - следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет № (муляж), содержащий в себе полиэтиленовый пакет, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 23 пакетика с комплиментарными застежками, в каждом из которых находится порошкообразное вещество. Каждый из пакетиков обернут изоляционной лентой черного цвета. Пакет №, в котором содержатся две тарелки, 7 фрагментов фольги, пластмассовая ложка, электронные весы, изъятые в ____А по ____, на которых обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон/. Пакет №, содержащий в себе два курительных приспособления в виде трубок и пластиковую карту «VISA» №, изъятые ____ по адресу: ____А, ____, на которых обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон. Пакет №, в котором находится пакет №, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, 6 полимерных пакета, в 3 из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства 1,299 гр. Пакет №, содержащий в себе 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, фрагмент отрезка бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», металлическая головка торцевого ключа, обмотанная изоляционной ленты черного цвета, на которую навинчена пластиковая пробка от бутылки, фрагмент бутылки из пластика с обрезанным дном, к которой при помощи изоляционной ленты черного цвета прикреплен полиэтиленовый пакет со шнурком красного цвета. На фрагменте полимерной бутылки, с прикрепленным к нему пакетом и на металлическом изделии (штуцере) из пакета №, изъятых ____ в ходе обыска в ____. № по ____, обнаружены следовые количества наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона. Пакет №, содержащий в себе 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 пакетиков с комплиментарной застежкой, в 10 из которых содержится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона, изъятые ____ в ходе обыска по адресу: ____ ФИО7 Вес наркотического средства 5,048 гр. Пакет №, содержащий в себе 23 пакетика с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона изъятые ____ по адресу: ____А, ____. Вес наркотического средства (общий) 3,793 гр. Пакет №, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятый ____ по адресу: ____А, ____. Вес наркотического средства составил 1,691 гр. Пакет №, содержащий в себе 2 полимерных пакета, изъятые ____ по адресу: ____А, ____ по месту жительства ФИО6 Г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес наркотического средства составил 0,896 гр. Пакет №, содержащий в себе 4 полимерных пакета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятым ____ по адресу: ____А, ____. Вес наркотического средства составил 0,656 гр. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 174-185, 186-196).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен СD-R диск, поступивший ответом на запрос по уголовному делу №, содержащий сведения КИВИ Банк (АО) о наличии учетных записей электронных кошельков по абонентским номерам: ___. Следственным путем установлена принадлежность указанных номеров следующим лицам: ___ (ФИО7), ___, ___,___ (ФИО6 Г.), ___ (ФИО8). При осмотре файла «___.xls», который содержит информацию в виде таблицы о движении денежных средств по балансу учетной записи №, установлено, что кошелек на № не зарегистрирован. При осмотре файла «___.xls», который содержит информацию в виде таблицы о движении денежных средств по балансу учетной записи № установлено следующее: входящие и исходящие платежи на кошелек отсутствуют. При осмотре входящих переводов на кошелек №,установлено, что в период с ____ до ____ на него поступали денежные средства на сумму 1 377 943,81 рублей, преимущественно переводом с банковской карты. При осмотре входящих переводов на кошелек №установлено, что в период с ____ до ____ на него поступали денежные средства на сумму 1 132 048,68 рублей, преимущественно переводом с банковской карты. При осмотре входящих переводов на кошелек № установлено, что в период с ____ до ____ на него поступали денежные средства на сумму 4 425 рублей, преимущественно переводом с банковской карты. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4, л.д.211-244,245).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № с сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi 4 X» в чехле, изъятым ____ в ходе личного досмотра ФИО7 в первом подъезде ____; пакет №, содержащий внутри ноутбук «Lenovo», изъятый в ходе обыска ____ по адресу: ____; пакет №, содержащий в себе сотовые телефоны марки «Xiaomi» и «Samsung», изъятые ____ по адресу: ____А, ____; пакет №, содержащий в себе 2 сотовых телефона марки «Samsung» и «ZTE», изъятые ____ в ходе добровольной выдачи у ФИО30 по адресу: ____; пакет №, содержащий в себе ноутбук марки «Pockand bell», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: ____. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д.1-168,191-194).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены: пакет № с содержащейся внутри тетрадью без обложки, изъятой ____ в ходе обыска по месту жительства ФИО7 в ____. 36/1 по ____; пакет №, в котором содержится банковская карта «Tinkoff» на имя «DenisLadun» ___, изъятая в ходе обыска ____ по месту жительства ФИО8 по адресу: ____; пакет №, содержащий в себе банковскую карту, изъятую ____ в ходе личного досмотра ФИО8 в 5 подъезде корпуса № микрорайона 202 ____; пакет №, в котором содержатся 2 банковские карты: № на имя «Elena Kravtsova» и № на имя «Eduard Kravtsov», изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО7 в первом подъезде ____; пакет № с банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО37 и флеш- картой на 16 Gb, изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО37 в первом подъезде ____; пакет №, содержащий внутри металлическую банку из-под кофе «Nescafe» с содержимым, изъятым в ходе обыска ____ по адресу: ____; пакет №, содержащий в себе электронные весы, изъятые ____ по адресу: ____А, ____; пакет №, содержащий в себе электронные весы, тетрадь и фрагмент листа бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: ____. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5, л.д.169-187, 191-194).

Постановлением Якутского городского суда РС(Я) от ____, согласно которому удовлетворено ходатайство старшего следователя СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) Ю.В. о получении информации из информационных массивов технологического оборудования Якутского филиала ПАО «МТС» (т.5, л.д.204).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен CD-R диск, на котором содержится информация о соединениях абонентских номеров: 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО6 Г. за период с ____ по ____, 79142940624, находящегося в пользовании ФИО8 за период с ____ по ____, ___, находящегося в пользовании ФИО7 за период с ____ по ____, представленная ПАО «МТС» сопроводительным письмом ____. CD-R диск не упакован. При воспроизведении данного диска и открытии файла «478, уд № (1188311), прил. 1» установлено, что он содержит информацию о соединениях «Детализация по телефонному номеру (мобильная связь): ___ за период с ____ 00:00:00 по ____ 23:59:59», выполненная в виде таблицы, из которой следует, что: ____ в 15 часов 41 минуту данный абонент был зафиксирован на базовой станции, расположенной по адресу: РС (Я), ____. ____ в период с 8 часов 34 минут по 09 часов 16 минут данный абонент был зафиксирован на базовой станции, расположенной по адресу: РС (Я), ____. ____ в период с 00часов 01 минуты по 07 часов 33 минуты данный абонент был зафиксирован на базовой станции, расположенной по адресу: РС (Я), ____. ____ в период с 07 часов 38 минут по 08 часов 53 минуты данный абонент был зафиксирован на базовой станции, расположенной по адресу: РС (Я), ____, мкр. 202, ____ При открытии файла «478, уд № (1188311), прил. 2 » установлено, что он содержит информацию о соединениях «Детализация по телефонному номеру (мобильная связь): ___ за период с ____ 00:00:00 по ____ 23:59:59», выполненную в виде таблицы, из которой следует, что: ____ в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут данный абонент был зафиксирован в районе базовых станций по ____, Курнатовского, СОТ «Искра» и ____. ____ в период с 15 часов 00 минут по 18 часов 26 минут данный абонент был зафиксирован в районе базовых станций, расположенных по адресам: Дзержинского, 5, ФИО22, 15, Орджоникидзе, 28, ____, ФИО38, 33/1. При открытии файла «478, уд № (1188311), прил. 3 » установлено, что он содержит информацию о соединениях «Детализация по телефонному номеру (мобильная связь): ___ за период с ____ 00:00:00 по ____ 23:59:59», выполненную в виде таблицы, из которой следует, что: ____ в период с 04 часов 40 минут по 05 часов 15 минут данный абонент был зафиксирован в районе базовых станций по ____. ____ в период с 18 часов 15 минут по 20 часов 00 минут данный абонент был зафиксирован в районе базовых станций по ул. 4 км. ____. ____ в 12 часов 55 минут данный абонент был зафиксирован в районе базовых станций по ____ в азимуте 270 град. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д. 208-240, 241, 242-244).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ____, согласно которому проверка показаний подозреваемого ФИО7 проводедена в служебном кабинете № СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), расположенном по адресу: ____, с применением компьютерной техники и личного сотового телефона ФИО7 Перед началом производства проверки указанный сотовый телефон изъят из первоначальной упаковки - пакета №, после чего установлено, что телефон представляет собой моноблок с сенсорным экраном, на котором включен авиарежим. Находится в рабочем состоянии. При входе установлено, что в телефоне установлены приложения «Vipole», «Telegram». При входе в программу «Telegram» установлено наличие переписки с абонентом «Cash&Carry» в период с ____ по ____. в ходе переписки ФИО7 неоднократно скидывает сообщения с предложением поработать в качестве раскрасчика «граффити» и, получив одобрение от абонента, в указанный период времени скидывает фотографии с изображением логотипа указанного магазина, за которое получает вознаграждение в виде денег, либо наркотическим средством. ФИО7 пояснил, что в указанный период времени он работал на указанный интернет-магазин в качестве «трафаретчика», и за каждые 20 рисунков получал от магазина вознаграждение либо деньгами на свой киви кошелек, либо наркотическими средствами в виде закладки. Далее установлено, что на указанном телефоне имеется приложение «Vipole», войдя в которое, установлено, что в данном месседжере имеется диалог с абонентом «ramzes0007». Первые записи датированы ____. В ходе проверки показаний ФИО7 пояснил, что с ____ он начал работать в качестве «закладчика» наркотических средств на магазин «Skshop», ориентируясь на переписку с указанным абонентом, он указал, когда и по каким адресам ____ делал закладки наркотических средств, в том числе адреса расположения закладок наркотических средств с последней партии (т. 1, л.д. 230-270).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ____, в ходе проведения которой ФИО7 указал на место на Газомагистральной, 46, где ____ он получил от куратора интернет-магазина «SkShop», действующего под никнеймом «Ramzes007», мелкооптовую партию наркотического средства «СК» в количестве 50 штук по 0,5 гр., основная часть которого находится у него дома, а так же указал на места оборудования им закладок наркотических средств на Дзержинского, 19 и Дзержинского, 7/1. (т. 2, л.д. 34-49).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ____, в ходе проведения которой ФИО7 показал места расположения оставленных на стене «граффити», сделанных им во время работы на интернет-магазин «Cash&Cerry», расположенных в 16 квартале ____ (т 2, л.д.107-112).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от ____, в ходе проведения которой он показал на ____, где им была подобрана последняя партия наркотического средства «СК», переданная ему куратором магазина «SkShop», действующим под никнеймом «Ramzes 007» или «Ramzes 0009», на АЗС «Саханефтегазсбыт», расположенной на ____ как на ориентир, через дорогу, от которой находится проход в глубь квартала к дому № по ____ и на ____, где им был оборудован тайник с наркотическим средством «СК», полученным в мелкооптовой закладке наркотических средств от куратора «Ramzes007» («Ramzes0009») на ____ (т. 4, л.д. 1-12).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО6 Г. от ____, в ходе проведения которой подозреваемая ФИО6 Г. указала места расположения оптовых партий наркотических средств, которые ей передал куратор магазина «SkShop» под никнеймом «Ramzes007», «Ramzes0007», «Ramzes0009» в районе микрорайона Птицефабрика в лесном массиве с GPS координатами ___ и в заброшенном здании, расположенном по ____, которые она получила в середине июля 2018 года, а также ФИО6 Г. указала на место оборудованного ею тайника с мелкооптовой закладкой наркотического средства на ____, которую она сделала по указанию куратора и разместила в тайник 28-____ (т. 3, л.д.89-100).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО6 Г. от ____, в ходе проведения которой подозреваемая ФИО6 Г. по пути следования на служебном автомобиле указала направление движения в сторону АЗС «Саханефтегазсбыт», расположенной на ____ и, прибыв к указанному адресу, остановила служебный автомобиль напротив заправки, после чего вышла из автомобиля и, указав на заправку, направилась в проход, расположенный перпендикулярно проезжей части указанной улицы. Дойдя до ____, указала на место около газовой трубы желтого цвета и пояснила, что сделала примерно за 7 дней до задержания по указанию куратора «Ramzes009» мелкооптовую закладку наркотических средств в количестве 10 пакетиков по 0,5 грамм каждый наркотического средства «СК» или «Скорость». Данная мелкооптовая закладка была упакована в черную, либо коричневую изоленту, предназначалась закладчикам магазина «SkShop» для последующего сбыта. Данные о закладке она направила куратору (т.3, л.д.162-165).

Изучив и проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимых в инкриминируемом им деянии полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение проведенной судебной химической экспертизой. Согласно Постановлению Правительства РФ от ____ №, размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями подсудимых о том, что переписку с неустановленными лицами по поводу деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, они вели через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «совершено организованной группой» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. Так, организованная группа отличалась определенной иерархической структурой и предусматривала различные должности. Организованность группы выражалась в подчинении участников лицам, занимающим вышестоящие должности, в четком распределении ролей между членами группы, в оборудовании тайников для последующего сбыта, исключая передачу наркотических средств приобретателю из рук в руки, в соблюдении мер конспирации, в постоянном поддержании связи посредством сети «Интернет». При этом, как видно из подробных показаний подсудимых, им было известно о том, что оборудование тайников с наркотическим средством производится для последующей продажи другим лицам, за указанную незаконную деятельность они получали денежные средства, также они знали о том, что руководят всем этим процессом лица, занимающие вышестоящие должности согласно иерархической структуре группы. 

Допросы подсудимых в ходе предварительного следствия осуществлены с соблюдением требований УПК РФ, с разъяснением им процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитников, свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимые в суде полностью подтвердили как правдивые. Признание подсудимыми своей вины в совершении преступления, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, объективно подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств.

Материалы оперативно-розыскной деятельности (ОРД) соответствуют ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам)», основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемых противоправных деяний, проведение этих мероприятий в отношении подсудимых было вызвано необходимостью выявления и пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в результате проведенных мероприятий были достигнуты цели их проведения. Кроме того, законность ОРД подтверждается показаниями свидетелей ФИО39, ФИО20, ФИО40, Лазаревич, Похилого и ФИО9, участвовавших в качестве понятых. Материалы ОРД являются допустимыми доказательствами.

Заключения экспертов обоснованы и мотивированы, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, заключения даны экспертами, обладающим специальными познаниями, они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд признает данные заключения достоверными доказательствами.

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, замечаний от участников не поступало, их правильность удостоверена подписями всех участников следственных действий.

Таким образом, исследованные доказательства обвинения суд считает непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вся совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния. При этом доказательств, признанных в установленном законом порядке недопустимыми, по делу не имеется.

Действия ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом проверенных данных о личности подсудимых, анализа их действий во время совершения преступления и после, адекватного поведения при производстве предварительного следствия и в судебном заседании, у суда не возникло сомнений относительно их вменяемости, в связи с чем, ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8, являясь вменяемыми лицами, подлежат уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Изучением личности подсудимой ФИО6 Г. установлено, что она ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, трудоустроена у ИП М.А. в магазине «ИвТекс» продавцом-консультантом, состоит в браке с гр. ФИО28, который характеризует подсудимую с положительной стороны, имеет на иждивении малолетнего ребенка супруга, иных иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется в целом положительно, также положительно характеризуется по месту работы, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Со слов предпринимает меры по заглаживанию вреда, причиненного преступлением обществу, - посредством социальных сетей призывает людей отказаться от наркотиков. 

Изучением личности подсудимого ФИО7 установлено, что он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, в браке не состоит, детей не имеет, имеет сестру___ К.И., трудоустроен грузчиком в ООО «Якутский гормолзавод», откуда характеризуется положительно, также положительно характеризуется свидетелем ФИО26, трудовой коллектив ООО «Якутский гормолзавод» ходатайствует о назначении ФИО7 наказания, не связанного с реальным лишением свободы. ФИО7 оказывает материальную поддержку матери ФИО21, которая не работает и ухаживает за ребенком-инвалидом. По месту проживания, по месту учебы в МОБУ «СОШ №» и в ГАПОУ РС (Я) «Якутский автодорожный техникум» характеризуется в целом положительно, по месту работы у ИП Л.В., по месту службы в войсковой части 44980, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется также положительно, в период обучения в школе был награжден дипломами, грамотой за участие в различных олимпиадах и соревнованиях. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, в свободное время занимается страйкболом, в спортивном клубе «Статика», является донором крови. Коллектив ГБУ РС (Я) «Станция переливания крови» ходатайствует о назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, имеются аналогичные ходатайства участников спортивной команды по страйкболу, директора ООО «Статика» ФИО27, охарактеризовавшего в суде подсудимого с положительной стороны. Со слов в 2012 году ФИО7 проходил стационарное лечение в связи с заболеванием сердца, у матери ФИО21 имеется много проблем со здоровьем, согласно выписному эпикризу ГБУ РС (Я) РБ №-ЦЭМП с 09.06. по ____ ФИО21 находилась в хирургическом отделении на оперативном лечении по поводу приобретенной ущемленной грыжи белой линии живота. 

Изучением личности подсудимого ФИО8 установлено, что он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, трудоустроен старшим менеджером гостиницы «Рубин» ИП Я.Ю., откуда и по месту работы в ООО «Баара Бииргэ» характеризуется положительно, состоит в браке с гр. И.А., имеет на иждивении четверых малолетних детей, младший ребенок родился ____. По месту жительства характеризуется в целом положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. В школьные годы был награжден почетными грамотами за успехи в учебе, хорошее поведение, активное участие в жизни класса и школы, награжден знаком «Крымский казачий кадетский крест» Крымского казачьего округа, положительно характеризуется свидетелем ФИО25 Из медицинских документов следует, что ____ ФИО8 обращался в приемное отделение ГБУ РС (Я)_ РБ №- ЦЭМП, где ему был поставлен диагноз: Ушибы мягких тканей лица слева, волосистой части головы, ссадина в области шеи слева, а также находился на амбулаторном лечении в ГБУ РС (Я) ЯГКБ № с диагнозом: Общие побои, ЗЧМТ, СГМ, ушиб мягких тканей лица

Судом установлено, что подсудимые после совершения преступления и задержания активно сотрудничали со следствием, давали подробные, детальные и стабильные признательные показания, дополняя их, сообщили органу предварительного следствия сведения, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, признательные показания полностью подтвердили при проверке показаний на месте. Указанные обстоятельства подтверждены в суде показаниями свидетелей ФИО24 и ФИО29 Кроме того, из показаний свидетеля ФИО24 следует, что при непосредственном добровольном участии ФИО6 Г. в оперативном эксперименте была пресечена попытка распространения почти килограмма наркотиков, по данному факту возбуждено другое уголовное дело. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание сотрудникам правоохранительных органов содействия в предотвращении попытки сбыта крупной партии наркотического средства, полное признание вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, молодой возраст подсудимой, положительные характеристики с мест жительства и работы, а также то, что ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, преступление совершено впервые. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО7, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики с мест работы, жительства, учебы, службы, содержания под стражей, со стороны родителей, директора ООО «Статика» ФИО27, свидетеля ФИО29, наличие сестры-инвалида, наград, ходатайств, состояние здоровья подсудимого, его матери, а также то, что он является донором крови, ранее к уголовной ответственности не привлекался, преступление совершено им впервые.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО8, в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики с мест работы, жительства, со стороны свидетеля ФИО25, наличие грамот и наград, состояние здоровья подсудимого, а также то, что он является донором крови, ранее к уголовной ответственности не привлекался, преступление совершено им впервые.

Данных о наличии иных смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суду не представлено, таковые не установлены и в ходе судебного заседания. При этом признание смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Защитник Ермолаев А.Е. просил суд признать в качестве иного смягчающего обстоятельства то, что мотивом совершения преступления ФИО7 было его желание помочь своим родственникам, в том числе сестре-инвалиду. Однако суд не находит оснований для признания указанного обстоятельства в качестве смягчающего, поскольку из показаний ФИО7, подтвержденных им в суде, следует, что он еще до ухода на службу в армию в другом интернет-магазине работал закладчиком, так как хотел зарабатывать таким образом деньги на приобретение себе наркотических средств. После возвращения со службы он решил снова устроиться закладчиком наркотических средств, но в другой интернет-магазин. Всего он выручил от продажи наркотиков около 60 000 рублей, которые потратил на алкоголь, еду, такси и прочие бытовые расходы, ничего стоящего не купил. Денег от продажи наркотиков у него не осталось. Судом достоверно установлено, что преступление совершено всеми подсудимыми из корыстных побуждений, в целях систематического получения быстрого преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств. 

Суд также не соглашается с приведенными в судебных прениях доводами защитника Бондаренковой Н.Г., пояснившей, что предъявленное обвинение расходится с действительностью, указание в обвинении обстоятельств изъятия наркотических средств, которые фактически не относятся к ее подзащитному, характеризует его с отрицательной стороны. Данные доводы защитника не ухудшают положение подсудимого ФИО8, однако несколько противоречат его позиции. Так, подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал полностью, все свои оглашенные в ходе судебного следствия показания, данные в ходе допросов и проверки показаний на месте, полностью подтвердил, также согласился с показаниями свидетелей, с том числе с показаниями свидетеля ФИО24, предоставленным правом задать ему вопросы не воспользовался, никаких возражений по результатам исследования доказательств не высказал, то есть, с обвинением полностью согласился. При этом, исходя из исследованных материалов дела, подсудимый ФИО8 характеризуется положительно. Вопреки утверждениям указанного защитника, оснований для признания в отношении ФИО8 смягчающего обстоятельства в виде явки с повинной не имеется. 

При назначении наказания подсудимым суд, исходя из требований ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их состояние здоровья, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. Наказание должно отвечать принципу справедливости и быть соразмерным содеянному. 

ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 совершили преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в составе организованного преступного сообщества, которое согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. Фактические обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимых в преступлении, наличие прямого умысла, мотив и цель совершения преступления не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности совершенного подсудимыми деяния, в связи с чем, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении всех подсудимых является наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, то есть срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного уголовным законом за оконченное преступление.

Из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 34 постановления № от ____ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует: если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенных разъяснений, в результате применения правил ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ максимальным размером наказания для подсудимых будет являться 10 лет лишения свободы, при этом наказание ниже низшего предела должно быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. Согласно ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру, степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

По данному делу судом установлено, что незаконная деятельность ФИО7 по сбыту наркотических средств была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в процессе отработки поступившей оперативной информации, затем в результате активного способствования ФИО7 раскрытию и расследованию преступления была установлена ФИО6 Г., которая, в свою очередь, оказала активное содействие следствию в установлении и задержании ФИО8, а также в предотвращении попытки сбыта крупной партии наркотических средств. Умысел всех фигурантов дела на сбыт наркотических средств в крупном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам – в связи с пресечением сбыта сотрудниками правоохранительных органов. Кроме того, суд установил, что подсудимая ФИО6 Г. согласно иерархической структуре преступной группы являлась складом-фасовщиком, то есть занимала в интернет-магазине должность выше, чем ФИО7 и ФИО8, которые являлись закладчиками. В связи с безупречным исполнением ФИО6 Г. обязанностей закладчика, она была повышена в должности до склада-фасовщика и командирована из ____ Ямало-Ненецкого АО в ____, куда она, осознавая увеличение объема преступного дохода, специально прибыла для продолжения преступной деятельности. С учетом указанных установленных обстоятельств, ФИО6 Г. суд считает правильным назначить более строгое наказание, чем ФИО7 и ФИО8

Обсуждая вопрос о применении к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ, суд, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, не усматривает оснований для применения положений данной нормы закона и приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно только с изоляцией от общества. По мнению суда, применение положений ст. 73 УК РФ не будет отвечать принципу справедливости, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, а назначение наказания в виде реального лишения свободы в полной мере отвечает целям наказания, установленным ч.2 ст. 43 УК РФ, восстановит социальную справедливость, а также будет способствовать исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания – лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, поскольку исправление осужденных возможно в ходе отбытия основного наказания. 

С учетом указанных выше обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимым необходимо назначить меру наказания, связанную с реальным лишением свободы, в соответствии с п. «б», «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с отбыванием в исправительной колонии общего и строгого режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей в отношении осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Гражданского иска нет. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек на момент вынесения приговора не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 Эльмиру Мирсалам Гызы признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, и назначить наказание виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, и назначить наказание виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, и назначить наказание виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 Г., ФИО7, ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять осужденных под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО6 Г. время ее содержания под стражей с ____ по ____ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО7 время его содержания под стражей с ____ по ____ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО8 время его содержания под стражей с ____ по ____ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданского иска и процессуальных издержек по делу не имеется. 

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

-пакет № с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в одном полиэтиленовом пакетике, изъятым ____ в ходе личного досмотра ФИО7, весом 1,182 гр., пакет №, внутри которого находятся полиэтиленовые пакеты с пояснительными бирками, в одном из полиэтиленовых пакетов содержится обнаруженное и изъятое ____ на участке местности возле дома по адресу: ____, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 989,579 гр., пакет №, внутри которого находятся полиэтиленовые пакеты с обнаруженным и изъятым ____ в квартире ФИО7 по адресу: ____, наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 5,955 гр., пакет № с находящимися внутри полиэтиленовым пакетом «золотая империя», фрагментом фольги, сумкой розового цвета, пакетом с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления, изъятые ____ при производстве ОРМ по адресу: ____А, ____ по месту жительства ФИО6 Г., на котором обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, в котором находится бумажный конверт, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 полимерных пакета с комплиментарными застежками, внутри одного из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое ____ в ходе ОРМ под домом по адресу: ____, весом 0,468 гр., пакет №, содержащий полимерный пакет серебристого цвета, изъятый ____ при производстве ОРМ по адресу: ____А, ____ по месту жительства ФИО6 Г. со следами вещества в виде напыления следовых количеств PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, содержащий в себе изъятое ____ в ходе ОРМ при входе в подъезд ____ наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 0,461 гр., два полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты и фрагмент полимерной прозрачной пленки, пакет №, в котором содержится изъятые ____ при производстве обыска по месту жительства обвиняемого ФИО8 по адресу: ____, бутылка с обрезанным дном, к которому прикреплен полиэтиленовый пакет, а также фрагмент фольги, на бутылке обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, в котором находится бумажный конверт, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 полимерных пакета с комплиментарными застежками, внутри одного из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое ____ в ходе ОРМ в 3 подъезде дома по адресу: ____, весом 0,565 гр., пакет № с полимерным пакетом, изъятом ____ при производстве ОРМ по адресу: ____А, ____ по месту жительства ФИО6 Г., на котором обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, содержащий в себе 1 полимерный пакетик без зажима, 3 пакетика с зажимами и остатками порошкообразного вещества и 95 прозрачных полимерных пакетиков с зажимами, изъятые в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, в смывах с 2 полимерных пакетов с комплиментарными застежками и полосками красного цвета вдоль горловины со следами вещества в виде напыления - следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, в котором находится пакет №, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, 6 полимерных пакетов, в 3 из которых находится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 1,299 гр., пакет №, содержащий в себе 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 пакетиков с комплиментарной застежкой, в 10 из которых содержится наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятые ____ в ходе обыска по адресу: ____ ФИО7, весом 5,048 гр., пакет №, содержащий в себе 23 пакетика с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятые в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, общим весом 3,793 гр., пакет №, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производным N-метилэфедрона, изъятые в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, весом 1,691 гр., пакет №, содержащий в себе 4 полимерных пакета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятым в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, весом 0,656 гр.; пакет № с сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi 4 X» в чехле, изъятым ____ в ходе личного досмотра ФИО7; пакет №, содержащий в себе сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____; пакет № с сотовым телефоном марки «Xiaomi», изъятым в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____; пакет № с 2 сотовыми телефонами марки «Samsung» и «ZTE», изъятыми ____ в ходе добровольной выдачи у ФИО30 по адресу: ____, – хранить в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела;

- пакет № – муляж, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 23 пакетика с комплиментарными застежками, в каждом из которых находится порошкообразное вещество, каждый из пакетиков обернут изоляционной лентой черного цвета; пакет №, в котором содержатся две тарелки, 7 фрагментов фольги, пластмассовая ложка, электронные весы, изъятые в ____А по ____, на которых обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон/, пакет №, содержащий в себе два курительных приспособления в виде трубок и пластиковую карту «___ изъятые в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, на которых обнаружены следовые количества PVP/ химическое название ?-Пирролидиновалерофенон, пакет №, содержащий в себе 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, фрагмент отрезка бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», металлическую головку торцевого ключа, обмотанную изоляционной лентой черного цвета, на которую навинчена пластиковая пробка от бутылки, фрагмент бутылки из пластика с обрезанным дном, к которой при помощи изоляционной ленты черного цвета прикреплен полиэтиленовый пакет со шнурком красного цвета, на фрагменте полимерной бутылки с прикрепленным к нему пакетом и на металлическом изделии (штуцере) из пакета №, изъятых ____ в ходе обыска в ____. № по ____, обнаружены следовые количества наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона; пакет № с содержащейся внутри тетрадью без обложки, изъятой ____ в ходе обыска по месту жительства ФИО7 в ____. 36/1 по ____, пакет №, в котором содержится банковская карта «Tinkoff» на имя «DenisLadun» ___, изъятая в ходе обыска ____ по месту жительства ФИО8 по адресу: ____, пакет №, содержащий в себе банковскую карту, изъятую ____ в ходе личного досмотра ФИО8 в 5 подъезде корпуса № микрорайона 202 ____, пакет №, в котором содержатся 2 банковские карты: № на имя «ФИО50» и № на имя «Eduard Kravtsov», изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО7 в первом подъезде ____, пакет № с банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя Н.А. и флеш-картой на 16 Gb, изъятые ____ в ходе личного досмотра Н.А. в первом подъезде ____, пакет №, содержащий внутри металлическую банку из-под кофе «Nescafe» с содержимым, изъятую в ходе обыска ____ по адресу: ____, пакет №, содержащий в себе электронные весы, изъятые в ходе ОРМ ____ по адресу: ____А, ____, пакет № содержащий в себе электронные весы, тетрадь и фрагмент листа бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: ____, хранящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденными – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора разъяснить осужденным право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они имеют право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеют право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). Разъяснить осужденным, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: п/п М.Г. Васильева

КОПИЯ с подлинным верна, 

председательствующий судья: М.Г. Васильева